
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ŘÍJEN 2008 - číslo 10 - 15,-Kč

Foto: Jiří Čejka

V čísle najdete: Informace o svozu odpadu – Oznámení o volbách – Padesát let práce packých modelářů – Vojenská pevnost 
Hůrka – Ze skautského střediska Sopka – Muzeum a Klenotnice – Program MKS a kina – Geopark Český ráj – Sport a další



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. srpna do 15. září 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– záměr výpůjčky části pozemku parc.č. 1114 o výměře 963 m2 I. 

FK pro účely výstavby fotbalového hřiště s travnatým povrchem za 
předpokladu, že hřiště bude ve správě školy ZŠ Husitská

– souhlas k umístění stavby tenisové haly na pozemku parc.č. 3752/1 
k.ú. Nová Paka, a to jako stavby dočasné po dobu výpůjčky pozem-
ku pro TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA o.s., tedy na dobu 25 let

– smlouvu o výpůjčce části pozemku p.č.1594/7 v k.ú. Nová Paka 
Sboru Jednoty bratrské

– pronájem nebytových prostor v přízemí MKS, obálkovou metodou, 
kritériem je výše nájemného

– bezúplatné zřízení věcného břemene přístupu k domu Legií 266 
Nová Paka přes pozemek p.č.742/3 k.ú.Nová Paka – viz GP č.2338-
159/2008 pro vlastníky budovy č.popis.266. Dále RM souhlasí s 
možností bezplatného parkování - zřízením dvou parkovacích míst 
na p.č.742/3 k.ú. Nová Paka na ploše o výměře cca 25 m2 – viz 
situační mapka pro majitele domu č.pop.266 na dobu neurčitou

– majetkovému odboru uložen úkol vyhlásit výběrové řízení na 
pronájem veřejného prostranství na Hrubou pouť 2009. Minimální 
cena 320.000,- Kč

Finance: 
– příspěvek pro Sdružení dobrovolných hasičů 5.000,-Kč na družební 

setkání hasičů v německém Amstettenu
– příspěvek pro TJ Sokol Nová Paka částku 2.500,-Kč na ceny 7. 

ročníku basketbalového turnaje žen „O Novopacký pohár”
– smlouvu o přijetí dotace na vybavení informačního centra z granto-

vého programu číslo CRG200802 s Královéhradeckým krajem

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou František Šmíd, Nová Paka 

na akci: Rekonstrukce sociálního zařízení v I. NP (pavilon MVD) v 
ZŠ Husitská Nová Paka 

– smlouva o dílo na akci Regenerace sídliště Studénka – IV. etapa s 
zhotovitelem COLAS CZ, a.s. 

– zrušení soutěže o veřejnou zakázku na akci: Odbahnění Farského 
rybníka s tím, že bude vypsáno nové výběrové řízení na tuto zakáz-
ku

Kultura:
– smlouva o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemene pro umís-

tění repliky sochy Sv. Václava na soukromém pozemku ve Valdo-
vě 

– souhlas ke konání akcí MKS - Předvánoční trhy a celodenním 
kulturním programem, který bude završen rozsvícením vánočního 
stromu 

Sociální služby: 
– poskytováním pečovatelských služeb prostřednictvím ÚSSM pí 

Danušce Matulové, pí Haně Polmanové, pí Blaženě Volské a pí 
Blaženě Pospíšilové

– přijetí nových klientů pí Anny Kudrové a p. Karla Tesaře na poby-
tovou sociální službu do Domova pro seniory v Nové Pace

Zastupitelstvo města dne 3. září 2008 schválilo: 
Finance: 
– spoluúčast města ve výši Kč 1.200.000,- na financování investiční 

akce Hřiště s umělým travnatým povrchem 
– záměr poskytnutí investičního příspěvku pro VOS a.s. Jičín na 

realizaci stavby Odvedení splaškových vod z oblasti Dukelského 
náměstí v souvislosti s rekonstrukcí tohoto veřejného prostranství 

Dotační projekty: 
– projekt NOVOPACKO – kraj zkamenělých stromů, zaměřený 

na propagaci Novopacka, náklady na jeho realizaci celkem Kč 
2.769.735, 23, z nichž 92,5% bude hrazeno z prostředků EU v 
rámci Regionálního operačního programu s podmínkou poskytnutí 
dotace až po předfinancování celého projektu

– projekt: Nová Paka – skatepark s celkovými náklady Kč 1.981.838,- 
z dotačního  programu financovaného z prostředků Islandu, Lichš-

tejnska a Norska s podmínkou poskytnutí dotace až po předfinan-
cování celého projektu 

– projekt: Sportovně regenerační centrum v celkové hodnotě Kč 
114.055,515,-, na jehož realizaci bude podána žádost o dotaci z 
Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod, podíl 
spolufinancování města bude 27,5 % v období 2009 -2010

Nakládání s majetkem: 
– prodej pozemku p.č. 3/3 k.ú. Pustá Proseč, zahrada 39 m2, za cenu 

200/m2, paní Ivaně Štěpánkové, Mladá Boleslav
– prodej pozemku p.č. 1851/2, zahrada 22 m2, p.č. 1853/3 zahrada 5 

m2, kat. území Nová Paka, za cenu 500/m2, Ing. Jaroslavu Pavlovi, 
Praha

– prodej pozemku p.č. 2493/9 k.ú. Nová Paka, zast. plocha 14 m2, 
za cenu 500/m2, manželům Otakarovi a Ivetě Vágenknechtovým, 
Nová Paka 

– prodej části pozemku p.č. 3601/1 ost. plocha o výměře cca 650 m2, 
za cenu 500/m2 (část pozemku cca 550 m2) a 100/m2 (část cca 100 
m2), panu Vladimíru Pospíšilovi, Stará Paka 

– prodej bytů za cenu 59 % ceny obvyklé stanovené znalcem 
 č. 4, Achátová 1701, p. Karlu Rylcovi, Vrchovina
 č. 10, Achátová 1701, pí Barboře Zlámalové, Nová Paka
 č. 5 , Achátová 1701, p. Miroslavu Brádlemu, Nová Paka
 č. 5, K Hájku 1706, pí Šárce Valentové, Nová Paka
 č. 14, K Hájku 1706, p. Miroslavu Brádlemu, Nová Paka
 č. 33, č. 39 a č. 40, K Hájku 1706, p. Jiřímu Novákovi, Heřmanice 

112
– výkup pozemku p.č. 47 k.ú. Vrchovina o výměře 121 m2, za cenu 

400/m2, od paní Věry Červenkové, Vrchovina
– výkup pozemku p.č. 38/3 ost. plocha, 45 m2, p.č. 38/4 ost. plocha, 

664 m2, k.ú. Nová Paka, od spoluvlastníků Jarmila Ehnle, Jan To-
máš Šnýdr-Michal, Jaroslava Švábová, MUDr. Jindřiška Gatterová, 
za cenu 1500/m2

– výměna pozemků p.č. 1854/5 zahrada 13m2, p.č. 1854/6 zahrada 7 
m2, k.ú. Nová Paka, ve vlastnictví Města Nová Paka za pozemek 
p.č. 1854/7 ost. plocha 11 m2, k.ú. Nová Paka, ve vlastnictví pana 
Pavla Smutného, Heřmanice, s doplatkem 500/m2 za rozdílnou vý-
měru směňovaných pozemků

– bezúplatné nabytí pozemků p.č. 2791/3 ost. plocha, p.č. 4196/45 
ost. plocha, p.č. 4196/63 ost. plocha, komunikace, kat. území Nová 
Paka, z majetku ČR 

– převod části pozemků PK p.č. 380/1 a PK 581 k.ú. Štikov z majetku 
ČR, správa Pozemkového fondu 

– bezúplatný převod pozemků – částí komunikací – p.č. 4026 ost. plo-
cha, p.č. 2487 ost. plocha, p.č. 3979 ost. plocha, z vlastnictví města 
do vlastnictví Královéhradeckého kraje

– bezúplatný převod pozemků – částí komunikací – p.č. 4105 ost. 
plocha, p.č. 3858/1 ost. plocha, p. č. 4109 ost. plocha, p.č. 4102/1 
ost. plocha, p.č. 4108/1 ost. plocha, vše kat. území Nová Paka, z 
vlastnictví Královéhradeckého kraje do vlastnictví Města Nová 
Paka 

M. Nádvorníková 
úplné znění zápisů a usnesení RM na www.munovapaka.cz

NOVÁ PAKA
–  Řez živých plotů
– Podzimní řez ořešáků a peckovin
– Prodej a dovoz zahradního kamene 

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ



3

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKO-
OBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD

                                      Podzim 2008
Upozorňujeme občany, že budou provedeny  svozy velkoobje-
mového odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.
místo přistavení kontejneru  od do
     sobota 4. 10. 08 
 Moravská – Česká 7,30 až 8,15
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,30
 Těšínská – Slezská 8,00 až 8,45
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,00
 Zahradní – Havlova 8,30 až 9,15
 Havlova 8,45 až 9,30
 J. Kocourka 9,00 až 9,45
 Staropacká 9,15 až 10,00
 S. Suchardy (pod MÚ)   9,30 až 10,15
 Opolského   9,45 až 10,30
 Budečská 10,00 až 10,45
 Školní 10,15 až 11,00
 Čelakovského 10,30 až 11,15
 Kaplička (spojka za ní) 10,45 až 11,30
 Lipová 11,00 až 11,45
 K. V. Raise 11,15 až 12,00
 V Aleji (u garáží) 11,30 až 12,15
 Svobody – Sv.Čecha 11,45 až 12,30
 Gebauerova – F. Pecháčka 12,00 až 12,45
 Gebauerova – Křížová 12,15 až 13,00
 Husitská (u prodejny) 12,30 až 13,15
 Husitská (u školy) 12,45 až 13,30
 Achátová 13,00 až 13,45
 Cihlářka 13,15 až 14,00

sobota 11. 10. 08
 K. Čapka 7,30 až 8,15
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,30 
 L. Zívra 8,00 až 8,45
 J. Grafka 8,15 až 9,00
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,30 až 9,15
 3. května 8,45 až 9,30
 Na Kopečku 9,00 až 9,45
 Na Vyhlídce 9,15 až 10,00
 Harantova (u jídelny)  9,30 až 10,15
 Smetanova (nahoře)  9,45 až 10,30
 Smetanova (dole) 10,00 až 10,45
 Vrchovinská (za mototechnou) 10,15 až 11,00
 Krkonošská (Podskalí) 10,30 až 11,15
 Valdov u autobusové zastávky 10,45 až 11,30
 Vlkov u čp.4. 11,00 až 11,45
 Heřmanice – odb. na Studénku 11,15 až 12,00  
 Studénka u bytovky 11,30 až 12,15
 Kumb. Újezd u transformátoru 11,45 až 12,30  
 Přibyslav - točna 12,00 až 12,45
 Štikov – kpt. Fejfara 12,15 až 13,00  
 Štikov – u bývalého OÚ 12,30 až 13,15
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 12,45 až 13,30  
 Radkyně – točna  13,00 až 13,45
 Vrchovina - u garáží 13,15 až 14,00  
 Vrchovina - u pož. zbrojnice     13,30 až 14,15
 Vrchovina Medlík J. 
 – AUTOOPRAVNA 13,45 až 14,30  
 Podlevín u bývalé hospody 14,00 až 14,45  
Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, pili-
ny, hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato suro-
vina znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet 
zaměstnanec firmy.

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ NE-
BEZPEČNÝCH ODPADŮ

Podzim 2008
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zá-
řivky, plechovky se zbytky barev,pneumatiky, počítače, železný 
šrot. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení                         hodina přistavení
sobota 18. 10. 08
 Studénka u hospody 7,30 až 8,00
 Kumburský Újezd –u transf. 8,15 až 8,45 ....
 Vlkov 9,00 až 9,30
 Valdov u autobus. zastávky 9,45 až 10,15 ....
 Přibyslav - točna 10,30 až 11,00
 Radkyně - točna 11,15 až 11,45
 Štikov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15
 Vrchovina u požární zbroj. 13,30 až 14,00
 Podlevín 14,15 až 14,45
 Podskalí 15,00 až 15,30

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Podzim 2008
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze 
osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů: Televizory,chladničky, 
autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, plechovky se zbytky 
barev, počítače, pneumatiky.
Budeme brát i železný šrot.
datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 25. 10. 08
 ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
 ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
 parkoviště /Trhy/ 9,00 až 9,30 střed města
 ul. Čelakovského /FÚ/ 9,45 až 10,15 střed města
 křižovatka Dvořákova –
 Foersterova 10,30 až 11,00 Smetanka
 křižovatka 3. Května –
 Na Kopečku 11,15 až 11,45 za pivovarem
 Za Kapličkou – ul. V Aleji 12,45 až 13,15 u hřbitova
 křižovatka Gebauerova –
 Svobody 13,30 až 14,00 Ořechovka
 Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
 U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 Sídliště
 křižovatka Heřmanická –
 Zeminy 15,45 až 16,15 Obec

MÚ Nová Paka Marius Pedersen a.s.
ing. Vokatý Kamil Glos
životní prostředí stř. Nová Paka



4

2. Hlasování bude probíhat v těchto volebních okrscích a 
volebních místnostech :
Okrsek č. l - SOU a U, Masarykovo nám.2 
pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, Havlíčkova, 
Jiráskova, Kollárova, Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti, 
Dukelské nám., F. F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, 
Legií čp. 243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, 
Kotíkova, Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 
670, J. z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko 
pro voliče bydlící v ul. St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, 
Kafkova, Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, 
Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati, Záhorského, U Splavu, 
Na Horce, Šlejharova čp.29, 36, 1025, 1085, Klášterní, Desatero, 
Podlevínská, Podlevín.
Okrsek č. 3 - Militký s.r.o. /Novopacká jídelna/ 
pro voliče bydlící v ul. 3. května, Dvořákova, Fibichova, Fo-
ersterova, Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. 
O. Hrubého , Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Štiky, 
Krkonošská, Smetanova, Štikovská, Tichá, Vrchovinská, Legií 
čp. 232, 266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, 
Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice, 
pro voliče bydlící v ul. Bulharská, Česká, Havlova, Jugosláv-
ská, J. Kocourka, Lužická, Moravská, Polská, Ruská, Slezská, 
Kumburská, Těšínská, Zahradní, Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 
1367, 1369, 1370, 1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 
1617-1624, 1635, 1636, 1815.
Okrsek č. 5 - Junácká klubovna, 
pro voliče bydlící v ul. P. Bezruče, C. Boudy, Sv.Čecha, K.J.Er-
bena, Gebauerova, Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, 
Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K.V. Raise, Ant. 
Staška, Svobody, Třebízského, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlic-
kého, J. Wolkera, Svatojánská čp.898, 899, 1700, V Aleji, U 
Sopky, Ve Zlámaninách
Okrsek č. 6 - SBDO /sídliště Studénka/, 
pro voliče bydlící v ul. Na Cihlářce, Vlkov, 
Pražská čp.4, 893, 894, 513, 783, 728, 514, 
572, 998, 999,760, 617,618, Achátová, K 
Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712.

Okrsek č. 7 – Dům dětí a mládeže /sídliště 
Studénka/, 
pro voliče bydlící v ul. Blahoslavova, U 
Studénky, Husitská čp. 1301, 1407, 1319-
1321, K Hájku, 1309, 1310, 1713-1718, 
1706, Pražská 1274-1279.

Okrsek č. 8 - Zákl. škola , ul. Husitská, 
pro voliče bydlící v ul. Heřmanická, P. 
Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmo-
va, Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, 
L.Zívra, Závišova, Pražská čp. 529, 605, 
639, Husitská čp. 149, 217, 584, 586, 614, 
616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 
1232, 1694, 1695, 1854,1855,1856, O.Číly 
čp. 1546-1547.

Okrsek č. 9 - Silniční technika a.s., 
pro voliče bydlící v ul. J. Grafka, E. Krásnohorské, Nádražní, B. 
Němcové, T. Novákové, Partyzánská, Pplk.M.Semíka, K.Světlé, 
K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, Heřmanice.
Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd, 
pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a na Studénce.
Okrsek č. 11 - Hasičský dům Štikov, 
pro voliče bydlící ve Štikově.
Okrsek č. l2 - Požární zbrojnice ve Valdově, 
pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.
Okrsek č. 13 - Občanský dům Radkyně, 
pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.
Okrsek č. 14 - Hasičský dům Vrchovina, 
pro voliče bydlící ve Vrchovině.
3. Hlasovací lístky budou doručeny voličům nejpozději tři 
dny před konáním voleb. Volič, který hlasovací lístky předem 
neobdrží, si je může vyzvednout v den voleb přímo ve volební 
místnosti. 4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svoji totožnost a státní občanství ČR platným občanským průka-
zem nebo cestovním pasem. 5. Volič může požádat ze závažných 
důvodů /zejména zdravotních/ městský úřad a ve dnech voleb 
přímo příslušnou okrskovou volební komisi , aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, např. v místě svého bydliště. 

Mgr. Josef Cogan v.r., starosta města 

OZNÁMENÍOZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb do zastupitelstva Královéhradeckého kraje
Starosta Města Nová Paka podle ust. § 15 písm. a) zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, v platném znění informuje voliče takto: 
l.Volby do zastupitelstva Královéhradeckého kraje se konají 

 v pátek dne 17. října 2008 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
 a  v sobotu dne 18. října 2008 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si tímto pozvat všechny rodiče dětí narozených od
1. dubna 2008 do 15.října 2008 na slavnostní uvítání novo-
packých občánků  do života. Prosíme rodiče, kteří mají zájem se 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby toto sdělili  nejpozději do 5. 
listopadu 2008 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení mat-
riky, dveře č. 3, přízemí, (telefon 493 760 112, e-mail: fajfero-
va@munovapaka.cz) , kde obdrží také další informace o konání 
obřadu.       Správní odbor MěÚ Nová Paka, Matrika



5

Úvod
O obsazení křesel v zastupitelstvu kraje rozhodují ve volbách1 občané 
kraje. Vždy se jedná o volby všeobecné, je tedy voleno zastupitelstvo 
jako celek, dílčí nebo doplňovací volby právní úprava nepřipouští. 
Volby mohou být konány i jako mimořádné (tzv. nové, pokud nastanou 
zákonem předpokládané skutečnosti). V souladu s naší tradicí neim-
perativního mandátu nelze rozhodnout o odvolání, tedy o předčasném 
zániku mandátu. Volby se konají na základě zásady poměrného zastou-
pení.
Průběh voleb
Volby do zastupitelstev krajů vyhlašuje prezident republiky, přičemž 
vyhlášením se rozumí stanovení dne voleb. Kandidáty do voleb mohou 
navrhovat jen registrované politické strany a hnutí, resp. koalice z nich 
složené, přičemž každá strana nebo hnutí může v jednom kraji navrh-
nout nejvýše jednu kandidátní listinu nebo může být součástí nejvýše 
jedné koalice. Volby se konají ve dvou dnech, kterými jsou pátek a so-
bota. Hlasování se koná tradičním způsobem, prezenčním upravováním 
lístků. Korespondenční hlasování není přípustné. Volič může zvolit ze 
stranických kandidátek právě jednu, přičemž na vybrané kandidátní 
listině může dát přednost nejvýše čtyřem kandidátům. Do fáze přidě-
lování mandátů postupují jen kandidátky, které získaly alespoň 5 % z 
celkového počtu platných hlasů v kraji (tzv. uzavírací klauzule). 

Tabulka: Počty mandátů pro politické strany v zastupitelstvech krajů 
(resp. hl. města Prahy) po volbách v roce 2004

Kraj/politická. strana ODS KSČM ČSSD KDU SNK Ostatní

Jihomoravský 19 14 9 20 0 32

Jihočeský 27 12 7 6 3 0

Královéhradecký 21 8 6 5 3 23

Vysočina 15 11 6 10 3 0

Karlovarský 21 12 7 0 0 34 + 25

Liberecký 22 10 6 0 0 76

Olomoucký 21 15 10 9 0 0

Moravskoslezský 29 17 11 8 0 0

Pardubický 18 9 6 - 0 127

Plzeňský 22 10 8 3 2 0

Středočeský 32 14 12 0 0 48 + 39

Ústecký 28 17 10 0 0 0

Zlínský 16 8 7 11 0 310

Hl. město Praha 30 8 12 1 - 1911

K přepočtu hlasů na mandáty pro kandidátky se používá metody voleb-
ních dělitelů. Pro přepočet v krajích používá zákon upravenou D´Hond-
tovu metodu, která je dána řadou čísel 1,42; 2; 3; 4; 5; … Pokud některý 
z kandidátů získal přednostních hlasů více, než činí 10% celkového po-
čtu platných hlasů pro kandidátku, připadne mandát přednostně tomuto 
kandidátu. Splňuje-li tuto podmínku více kandidátů, určí se pořadí mezi 
nimi podle počtu přednostních hlasů.  

Úvahy
Do budoucna by bylo vhodné k přímým volbám zastupitelstva přidat i 
přímé volby hejtmana, voliči by se pak ve volební kampani seznámili 
s kandidáty a když nic jiného, vedlo by to k větší identifikaci občana s 
krajem, jehož hlava by mu byla více známa. Co se týče systému zastou-
pení, lze si představit i systém většinový.
Omezení kandidatury jen na registrované politické strany a politická 
hnutí není nutné. Stejně jako v obcích lze připustit k účasti ve volbách 
i volební strany, které nemají žádnou souvislost se stranami registro-
vanými podle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích. Dostatečnou eliminací nevážně mí-
něných kandidatur je povinnost obstarat ke kandidátní listině petici po-
depsanou občany kraje, kteří podporují kandidaturu. Zákon o volbách 
do zastupitelstev obcí požaduje pro kandidaturu sdružení nezávislých 
kandidátů podporu vyjádřenou podpisem voličů zapsaných v seznamu 
voličů, takových voličů musí být podepsáno v počtu odpovídajícím 7 % 
celkového počtu obyvatel (znamená to podle demografické struktury, 
že je třeba mít podpis 12 až 15 % voličů). Podle názoru autora by toto 

ustanovení nemělo směřovat k eliminaci malých stran, ale spíše k od-
stranění nevážných, recesistních kandidatur. V případě obecních voleb 
a zejména voleb do Poslanecké sněmovny však zjišťujeme, že nevážné 
kandidatury jsou pokryty politickými stranami, když podle zákona o 
politických stranách je k jejich registraci nutno obstarat petici podepsa-
nou alespoň jedním tisícem občanů požadujících, aby strana nebo hnutí 
vznikly. 1 000 podpisů a méně je třeba ke kandidatuře jen v obcích s 
méně než 7 000 obyvateli. Podpisy pro podporu vzniku politické strany 
„platí” však již nastálo pro každé volby, a dokonce není třeba je opatřo-
at jen mezi voliči ve volebním obvodu. 
Možnost upřednostnit až 4 kandidáty na zvolené kandidátní listině sig-
nalizuje model kandidátní listiny vázané. Volič je vázán při odevzdání 
hlasu právě na jednu z navržených kandidátních listin. Může tedy pre-
ferovat jen v jedné straně. 
Metoda kandidátní listiny přísně vázané neumožňuje jakoukoli změnu 
pořadí, možnost personifikované volby je vyloučena. 
Třetí možností je volná kandidátní listina – volič rozděluje své hlasy 
mezi kandidátní listiny neomezeně, zvolí členy voleného shromáždění 
bez ohledu na to, v jaké straně kandidují. Volná kandidátní listina je 
s úspěchem používána při volbách do zastupitelstev obcí, voliči umí 
systém používat, volba je uskutečňována zejména označováním osob. 
Míra vázanosti roste se zvětšováním obce. Je však na vůli občana, 
zda zaškrtne jen stranu nebo jednotlivé kandidáty či kombinuje obojí. 
Odevzdané hlasy jsou pak přičítány jak preferovaným kandidátům, tak 
i volební straně jako celku. Autor považuje systém volné kandidátky 
za nejvhodnější pro volby do zastupitelstev krajů, volič se může více 
rozhodovat (vždy však může zvolit jen stranu). Možnost něco ovlivnit, 
aktivnější participace, může zvýšit i volební účast. Kandidáti zvolení 
v systému volné kandidátky mají přece jenom vyšší legitimitu a také 
vyšší osobní odpovědnost než v případě, že jejich zvolení je především 
dílem jejich stran.  

Zajímavost: účinky řad volebních dělitelů
K určení počtu členů zastupitelstva pro každou stranu, které jim 
připadají na základě počtu hlasů, se používá matematických metod. 
Neutrální, a snad i spravedlivý systém přepočtu přiděluje kandidujícím 
stranám podíl křesel adekvátní podílu získaných hlasů. Matematické 
metody přepočtu hlasů na mandáty rozlišujeme na dva základní typy: 
volební dělitele a kvóty. 
Metody volebních dělitelů jsou založeny na řadách čísel, kterými 
postupně dělíme dosažený počet hlasů. Mandáty připadnou největším 
takto dosaženým podílům až do obsazení všech křesel. Dělitelé mohou 
tvořit řadu (v matematickém slova smyslu) anebo nebýt v řadě. Již při 
tomto základním pohledu lze u metod, které nemají dělitele v řadě, 
odhalovat účelová zkreslení výpočtu. Matematicky totiž nezvýšíme 
rovnoměrnost rozdělení mandátů úpravou některého koeficientu (např. 
když místo 1 vložíme 1,4). Úprava řady jinak pravidelné je tedy vždy 
deformující.
Nejelementárnější metodou je metoda zavedená v roce 1899 v Belgii 
nazvaná podle Victora D’Hondta, založená na řadě 1; 2; 3; 4 … Tato 
metoda se brzy rozšířila do celé Evropy. Na severu (Dánsko, Švédsko, 
Norsko) se však vžila řada 1; 3; 5; 7 …, nazvaná podle Francouze A. 
Sainte-Laguë. Tato metoda je více poměrná a snad více vyhovuje stylu 
konsensuální demokracie (Švýcarsko a Finsko ovšem používá metodu 
D’Hondtovu, Švýcaři ji však vyvažují současným použitím metody 
kvót). Tolik tedy dvě základní metody, které jsou nejvíce používány a 
které mají matematický podklad. V této skupině jsou i další řady (např. 
1; 1,5; 2; 2,5 … nebo tzv. dánská metoda 1; 4; 7; 10 …).
Vedle těchto matematicky odůvodněných řad dělitelů se používají i 
deformované systémy založené na změnách u nejmenšího dělitele. Tak 
v upraveném Sainte-Laguë je číslo 1 nahrazeno 1,4 a v Imperialiho 
metodě je ze Sainte-Laguë číslo 1 vůbec odstraněno. Český unikát, 
upravený D’Hondt12, nahrazuje prvního dělitele číslem 1,42. Tento 
systém vznikl na základě politické smlouvy (tzv. opoziční smlouva) 
mezi ČSSD a ODS v červenci 1998 a přijetím dodatků k ní v lednu 
2000. Dohoda směřovala mimo jiné k prosazení volební reformy a 
ústavních změn tak, aby byl eliminován význam malých stran. Tento 
záměr byl vtělen do novelizace zákona č. 247/1995 Sb. ČR , o volbách 
do Parlamentu České republiky, intenzita porušení pravidel systému 
poměrného zastoupení však byla alespoň zčásti omezena nálezem 
Ústavního soudu č. 64/2001 Sb.. Zákon o volbách do zastupitelstev 
krajů z roku 2000 však ve zlatém období opoziční smlouvy použil 
(a dodnes používá) řadu 1,42; 2; 3; 4 … Zákon o volbách do zastu-
pitelstev obcí přijatý v následujícím roce však už signalizuje obrat v 

Poznámky k volbám do zastupitelstev krajů



6

uvažování politických elit, protože použil tradiční systém D¨Hondtův.

Tabulka: Přehled systémů dělitelů

Sainte-Laguë 1 3 5 7
Upravený Sainte-Laguë 1,4 3 5 7
D’Hondt 1 2 3 4
Upravený D’Hondt 1,42 2 3 4
Imperiali 2 3 4 5

Komparaci jednotlivých metod přepočtu dále provedeme jejich aplikací 
na výsledky voleb do zastupitelstva Pardubického kraje v roce 2000. 
Pardubický kraj má mnoho typických znaků, nejvíce krajů stejně jako 
Pardubický kraj má 45 členů zastupitelstva. Do zastupitelstva se tam 
dostalo právě 5 stran (4 nebo 6 jsou výjimky). V kraji získalo hlasy 
10 stran – Čtyřkoalice – 29,37 %(4K), Občanská demokratická stra-
na -24,54 % (ODS), Komunistická strana Čech a Moravy – 17,47 % 
(KSČM), Česká strana sociálně demokratická – 13,38 % (ČSSD), 
Sdružení pro Pardubický kraj – 5,60 % (SPK), NEZÁVISLÍ – 4,18 % 
(NEZ), Strana venkova – 2,35 % (SV), Strana za životní jistoty – 1,92 
% (SŽJ), Republikáni M.Sládka – 1,03 % (RMS) a Národně demokra-
tická strana – 0,17 % (NDS). 
Pro přehlednost nepracujeme s počty hlasů, ale s procenty hlasů, ma-
tematická demonstrace problému tím není dotčena. Po výpočtu prove-
deme sumarizaci výsledků. Ve sloupci výsledek jsou strany uvedeny 
v pořadí podle počtu dosažených hlasů. Ukazatel % nerovnoměrnosti 
je součtem absolutních velikostí odchylek od počtu mandátů odpoví-
dajícího počtu získaných hlasů a manifestuje nepoměrnost použitého 
systému dělitelů. 

Tabulka: Sumarizace pro variantu s 5% uzavírací klauzulí

Výsledný počet mandátů
4K-ODS-KSČM-ČSSD-SPK % nerovnoměrnosti

Sainte-Laguë 14-12-9-7-3 19

Upravený Sainte-Laguë 14-12-9-7-3 19

D’Hondt 15-12-9-7-2 22

Upravený D’Hondt 15-12-9-7-2 22

Imperiali 15-13-9-6-2 22

V případě použití 5% uzavírací klauzule dochází k neutralizaci účinků 
systémů volebních dělitelů, jejich disproporcionalita se totiž projevuje, 
jak uvidíme níže, při přidělováni především prvního a také druhého 
mandátu. S 5 % klauzulí je přidělování jednoho mandátu vyloučeno, 
druhého omezeno. Od třetího a dalšího mandátu dochází postupně ke 
snižování vlivu počáteční nevýhody, z nevýhody pro první mandáty 
pak těží největší strany své poslední mandáty. 

Tabulka: Sumarizace pro variantu bez umělé uzavírací klauzule

Výsledný počet mandátů
4K-ODS-KSČM-ČSSD-SPK-NEZ-SV-S

ŽJ-RMS-NDS 

% 
nerovnoměrnosti

Sainte-Laguë 13-11-8-6-3-2-1-1-0-0 4

Upravený Sainte-Laguë 13-11-8-6-3-2-1-1-0-0 4

D’Hondt 14-12-8-6-2-2-1-0-0-0 9

Upravený D’Hondt 15-12-8-6-2-2-0-0-0-0 13

Imperiali 15-12-9-7-1-1-0-0-0-0 22

Nepoužijeme-li umělou uzavírací klauzuli, projeví se účinky systémů 
dělitelů. Dojde k jinému rozdělení mandátů, přerozdělí se totiž mandáty 
stranám, které nebyly schopny překonat umělou vstupní klauzuli, nelze 
však stanovit, na čí úkor se tak stane. Nepoměrnost je minimalizována 
u obou systémů Sainte-Laguë, snížena u systémů D’Hondt, v případě 
Imperialiho, ač došlo k přesunu směrem k jedné malé straně, vznikly 
další nepoměry, které zapříčinily udržení % nerovnoměrnosti.  

Rudolf Cogan

(FOOTNOTES)
1 Tato z hlediska demokratického pojímaní správy státu základní meto-
da však není aplikována vždy – vzpomeňme jen Řecko, kde je vyšším 
stupněm územní správy 13 regionů. V čele regionu stojí vládou jmeno-

vaný reprezentant “genikos grammateas”, tedy jakýsi vládní zástupce, 
a regiony mají svůj sněm (peripheriako simvoulio), který je složen ze 
starostů oblastí z regionu a zástupců obcí a profesních sdružení. Sněmu 
předsedá vládní zástupce. 
  2 ZELENÁ pro MORAVU
  3 ED, VPM, SOS - Volba pro kraj
  4 Evropští demokraté
  5 Koalice pro Karlovarský kraj
  6 Strana pro otevřenou společnost
  7 Koalice pro Pardubický kraj
  8 Koalice pro Středočeský kraj
  9 SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté
10 Evropští demokraté a Nezávislí starostové pro kraj
11 Tzn. Unie svobody - Demokratická unie -2, Koalice SNK, SZ, SOS 
– 2, Sdružení ED, NK - 15
12 Z. Koudelka (in Obce a kraje. Praha: LINDE, 2001, jej na str. 178) jej 
nazývá Koudelkův volební dělitel, přičemž jej považuje za kompromis 
mezi řadou D’Hondtovou a systémem Imperiali.

Historie jednoho stromu 
ze sídliště Studénka
Příběh začíná asi v roce 1969, kdy se do sídliště začaly stěho-
vat mladé rodiny s dětmi. Mezi nimi i pan Jiří Šedivý se svou 
rodinou. Pocházel z nedaleké obce Studénka, byl zvyklý žít 
v přírodě a miloval les. Jeho maminka v té době pracovala 
jako zaměstnankyně v lesní školce. Aby se synovi ve městě 
po lese nestýskalo, přinesla mu sazeničku malého smrčku. 
Pan Jiří si stromek zasadil a pěstoval ho na svém balkoně a to 
v malém soudku, který si nechal zhotovit od svého bývalého 
souseda. Stromeček rostl a asi v roce 1972 došlo k poradě, 
kam stromek zasadit do přírody, ale tak, aby ho měl stále na 
očích, pod dohledem. Vybral místo poblíž vjezdu k domu G 
a to blízko chodníku, který byl tehdy přímo u silnice. Smrček 
zdárně rostl a v roce 1982 byl vybrán k vánočnímu strojení, 
společně se stromem, který rostl asi o 4 metry dál.
Při rekonstrukci v roce 2006 byl chodník posunut od silnice 
do zatravněného prostoru a jinak rovný chodník veden ob-
loukem kolem stromu, jen aby byl zachráněn. V noci z 18. 
na 19. ledna 2007 přešla naším územím větrná smršť Kyril. 
Mnoho stromů poničila. Zlomil se i druhý „vánoční strom“. 
Okrasný smrk, který zasadil pan Šedivý, náporu větru odolal 
a zdobí naše sídliště dodnes.
Je už vlastně pamětníkem. Pamatuje dětské dny, pořádané v 
nezastavěném prostoru za věžovými domy vždy k 1. červnu 
– Mezinárodnímu dni dětí. Pamatuje, jak v zimě rodiče dětem 
upravovaly kluziště a parta nadšenců se v době mrazů v noci 
střídala v polévání...
Po sídlišti se nyní začínají objevovat novodobé tabulky s 
nápisem: „Tento objekt byl pořízen z prostředků...“ Raději 
bych viděl viděl tabulku s nápisem, že tento strom zasadil 
člověk, který má zásluhu na zbudování sídliště, ve kterém 
vyrostlo mnoho mladých lidí.

Zavzpomínal a sepsal Jarka Lepšík

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,-Kč 

Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 



7

Z uvedeného vyplývá, že stejný 
trend panuje i v množství třídě-
ného odpadu. Musím uvést na 
pravou míru zavádějící tvrzení 
ze srpnového vydání Achátu 
poukazující naopak na snižová-
ní třídění. Na podporu tvrzení 
byly porovnány roky 2002 a 
2007. Ovšem do roku 2002 
byl započítán i tříděný odpad 

svezený od podnikatelských 
subjektů a jiných organizací, 
který toto porovnání zásadně 
zkresluje. Odpadové hospodář-
ství si tehdy město zajišťovalo 
samo a evidence byla na nízké 
úrovni. Z dostupných statistik 
tudíž nelze ani zdroje odpadu 
odlišit.
Kriticky je ovšem třeba se 

V prvním pololetí roku 2008 
občané města vyprodukovali 
1189 tun odpadu. Z toho bylo 
284 tun tříděného a 905 tun 
směsného odpadu. Množství 
odpadu se každým rokem dra-
maticky zvyšuje. Pro porovná-
ní uvádím statistiku svezeného 
odpadu v tunách v prvních po-
loletích roků 2006-2008.

Období Papír Plast Sklo Tříděný 
celkem

Směsný 
celkem Celkem Úspěšnost 

třídění

2006 73 65 52 191 714 904 21 %

2007 93 78 70 242 766 1007 24 %

2008 111 89 84 283 905 1189 24 %

Období

Tříděný odpad
Celkem tříděný+
směsný odpad

Náklady Výnosy
Náklady-
Výnosy

 (na 1 tunu)

Ekonomika 
třídění

Náklady -
 Výnosy

Náklady 
– Výnosy (na 1 tunu)

2006 1 188 690 Kč 478 594 Kč 3737 Kč/ tunu 40 % 2 489 773 Kč 2752 Kč/tunu

2007 1 219 713 Kč 587 206 Kč 2618 Kč/ tunu 48 % 2 872 666 Kč 2852 Kč/tunu

2008 1 213 033 Kč 790 352 Kč 1493 Kč/ tunu 65 % 2 325 470 Kč 1956 Kč/tunu

Odpadové hospodářství města v roce 2008

podívat na úspěšnost třídění. 
Jestliže ji budeme hodnotit 
z hlediska trendu poměru 
tříděného a směsného odpa-
du, zvyšuje se úspěšnost jen 
velmi mírně, či spíše stagnuje. 
O tomto vypovídá ukazatel 
“úspěšnost třídění” v tabulce, 
který procentuálně vyjadřuje 
poměr tříděného k celkovému 

komunálnímu odpadu. Dlou-
hodobě v Nové Pace zůstává 
na cca 24%. Znamená to, že 
ve 100 kg svezeného odpadu 
je 24 kg tříděného a 76 kg 
směsného.
Velkým tradičním problémem 
zůstává čistota tříděného odpa-
du, kdy se v nádobách na třídě-
ný odpad nachází velké množ-
ství odpadu, který tam nepatří. 
Markantní je to především v 
bioodpadu, kde někdy pod-
statná část svozu je dotříděna 
do směsného odpadu a končí na 
skládce. Město připravuje opat-
ření na zlepšení tohoto stavu, 
o kterých budeme informovat 
v některých dalších vydáních 
měsíčníku. S biodpadem sou-
visí také stav kompostéru na 
jeho zpracování, který rozbitý 
není a nebyl.
Příznivější výsledky dosahuje 
město v ekonomice odpadové-
ho hospodářství. Uvádím tabul-
ku, opět s porovnáním prvních 
pololetí roků 2006-2008. 

Množství likvidovaného od-
padu významně stoupá. Od 
1.1.2007 stát zvýšil poplatky 
za uložení odpadu na skládku, 
které dle smluvního ujednání 
Marius Pedersen promítnul 
do jednotkových cen za svoz 
směsného odpadu. I přes tyto 
nepříznivé objektivní faktory 
nás v celkové bilanci stojí li-
kvidace odpadů zhruba stejně. 
Příčiny lze hledat především v 
efektivitě sběru tříděného od-
padu. Systém, který byl nastar-
tován v roce 2004 optimalizací 
typů a rozmístění sběrných ná-
dob, se dnes ukazuje jako dobrý 
a perspektivní. Kapacity nádob 
se postupně více naplňují, při-
čemž za svoz nádob platíme 
stejně. Za tuny svezeného 
odpadu potom inkasujeme pro-
střednictvím společnosti Eko-
nom příspěvek od státu – viz. 
výnosy v tabulce. Své plody 
přinesla také loňská opatření 
spočívající v zavedení sběru 
bílého skla a pytlového sběru 
tříděného odpadu. Výsledkem 
je ukazatel “ekonomiky tří-
dění”, který vyjadřuje poměr 
výnosů k nákladům tříděného 
odpadu. 65% znamená, že na 
100 Kč zaplacených za svoz 
odpadu inkasujeme 65 Kč od 
státu. Třídit se opravdu vyplatí. 
Není to pouze ekologická zále-
žitost, ale je také ekonomickým 
přínosem města. 

Marek Nýdrle

Město Nová Paka nabízí 
k prodeji pozemek 

p.č.2156/1, trvalý travní 
porost, výměra 862 m2, 
k.ú.Nová Paka za cenu mi-
nimálně 900 Kč/m2, v přípa-
dě více zájemců o pozemek 
prodej formou výběrového 
řízení nejvyšší nabídce. 
Pozemek je územním plá-
nem určen na výstavbu 
rodinného domku.
Žádosti o prodej pozem-
ku podávejte písemně na 
adresu: 
Městský úřad, majetkový 
odbor, ing.Grimová, 509 
01 Nová Paka 
do 7.listopadu 2008.
Informace k pozemku 
ing.Grimová, tlf 493 760 
150
nebo e-mail:grimova@mu-
novapaka.cz

Prodej - lokalita ulice U Trati, Nová Paka



8



9

Vše začalo před padesáti lety 
na novopacké základní škole 
v Nové Pace, kde mladý učitel 
Josef Tůma porozuměl dětské 
duši natolik, že se svými žáky 
založil modelářský kroužek a 
začal s nimi vyrábět modely 
autíček – nejprve malých 
nákladních a osobních auto-
mobilů našich značek. Tato 
událost byla vyzdvihována při 
vernisáži výstavy modelů aut v 
páteční podvečer ve výstavních 
prostorách Suchardova domu v 
Nové Pace. K zahájení ředite-
le muzea Míly Bařiny, který 
vyzdvihl obdivuhodnou trpěli-
vost modelářů, se přidal jeden 
ze současných pilířů packých 
modelářů Zdeněk Kouba. Ten 
zároveň přivítal představite-
le českých modelářů, mezi 
nimi i jejich předsedu Karla 
Koudelku. „Když se v Česku 
řekne modelář, každý si nutně 
vzpomene na Novou Paku, kde 
to vlastně všechno začalo”, 
potěšil mimo jiné packé mo-
deláře ve svém vstupu Karel 
Koudelka. Další ze trojice mo-
delářů, kteří se nejvíce zaslou-
žili o packé modelářství, Ivan 
Tůma, se představil přítomným 
jako výborný hráč na foukací 
harmoniku a spolu s klavíristou 
Janem Braunem vyplnili část 
vernisáže muzikou. Nemohl 
chybět ani Bugatistep Jaro-
slava Ježka virtuózně zahraný 
Honzou Brunem. Místo úvod-
ního slova jednoho řečníka se 
tentokráte, více méně v diskusi 
vystřídali, mimo ředitele mu-
zea, se svými informacemi ze 
života modelářů i Ivan Tůma, 
Zdeněk Kouba a Josef Tůma, 
který rovněž představil první 
ženy - Evu Korosovou, Ivanu 
Knapovou a Věru Urbanovou, 

které na mistrovství Česko-
slovenska dráhových modelů 
v roce 1965 v novopackém 
Centrále obsadily prvá tři mís-
ta. Modeláře a jejich příznivce 
pozdravil rovněž novopacký 
místostarosta Rudolf Cogan, 
který mimo jiné řekl, že to, že 
si město modelářů váží, je vidět 
i z toho, že svoji výstavu mají 
v Suchardově domě, kam se 
každý nedostane. „Vystavova-
né modely jsou vlastně vzácné 
artefakty”, ukončil svoji řeč 
packý místostarosta. 
Na výstavě je ke zhlédnutí 
velký počet modelů polo-
maket, maket, modelů s 
bowdenovým ovládáním, 
funkční RC modely, funkční 
dráhové modely, ukázky sbí-
rek, ale také postupy výroby 
modelů z různých materiálů. 

Padesát let činorodé práce packých modelářů

Výstavu modelů automobilů, 
která potrvá do 2. listopadu 
a bude otevřena denně mimo 
pondělí, v 8 - 12 a 13 – 16.30 
hodin by si neměly nechat 

uniknout nejen děti, ale i jejich 
tátové. Vždyť v každém muži je 
i kus kluka. 

 Míla Pour



10

Koncem května letošního roku 
předala Armáda České republi-
ky dělostřeleckou tvrz Hůrku, 
vybudovanou v letech 1936-38 
nad městem Králíky, do užívá-
ní obce. Díky rychlým krokům 
Městského úřadu v Králíkách 
byl vybrán provozovatel a tvrz 
byla dne 19. 8. 2008 slavnostně 
otevřena a zpřístupněna veřej-
nosti jako muzeum prvorepub-
likového opevnění.
Členové IPS Nová Paka, kteří 
zkoumají historické podzemí, 
byli jedni z prvních, kteří měli 
možnost projít a podrobně zdo-
kumentovat rozsáhlé podzemí, 
včetně povrchových objektů 
tvrze, záhy po uvolnění AČR. 
Snímky budou umístěny ve 
výstavní galerii v podzemních 
sálech pevnosti.

Bylo jich dokončeno pět

Kolem státní hranice mělo být 
do roku 1939 vybudováno stá-
lé opevnění, tvořící celistvou 
linii, sestavenou z lehkých 
objektů – “řopíků” v počtu ně-
kolika tisíců, těžkých objektů 
– pěchotních srubů, v počtu 
několika set a dělostřeleckých 
tvrzí v počtu 15. Těch bylo 

do podzimu 1938 stavebně 
dokončeno pouze pět, a to: 
Adam, Bouda, Hanička, Hůrka 
a Smolkov. Stavebně rozpraco-
vané zůstaly tvrze: Dobrošov, 
Babí (Stachelberg), Skutina a 
Šibenice, kde bylo vylámáno 
pouze podzemí a vybetonované 
výtahové šachty. Tvrze Adam 
a Smolkov využívá nadále Ar-
máda České republiky. Bouda, 
Babí, Dobrošov, Hanička, Hůr-
ka a Skutina provozují muzea 
prvorepublikového opevnění.
Všechny bojové nadzemní ob-

jekty – sruby, byly vyprojek-
továny a zasazeny do terénu, 
dle potřeby palebných vějířů 
zbraní “pod betonem” a v pan-
céřových zvonech i kopulích.
K hlavním zbraním patřily 
nepochybně stomilimetrové 
houfnice vzor 38, umístěné v 
počtu tří v dělostřeleckých sru-
bech. Stejnou ráží disponovaly 
i dvojice houfnic, instalované 
v otočných a výsuvných dělo-
vých věží.
K ostatní výzbroji “pod beto-
nem” patří: lehký kulomet vz. 
26, těžký kul. vz.37, protitan-
kový kanon 47 mm vz.37, 50 
mm minomet v pěchotním zvo-
nu a 90 mm minomet vz.38.
Palebné vějíře jednotlivých 
zbraní se v sestavě tvrzových 
srubů navzájem kryly.
Posádku velké tvrze, čítající až 
11 objektů (Stachelberg), mělo 
tvořit až 750 mužů. 
Vstup pro mužstvo a vjezd do 
podzemí tvrze zabezpečoval 

vchodový objekt s překla-
dištěm materiálu a munice 
na úzkorozchodnou dvouko-
lejnou trať, s následným na-
pojením na hlavní podzemní 
galerii výtahy, svážnicí nebo 
přímou vodorovnou chodbou. 
Záleželo na výškovém rozdílu 
vchodového objektu a mocnos-
ti nadloží. Podzemí muselo mít 
dostatečnou hloubku.
V podzemních sálech bylo 
veškeré zabezpečení pro bez-
vadný chod tvrze. Obsahovaly 
zpravidla: kasárna s ubikacemi, 

kanceláře, telefonní a telegraf-
ní ústřednu, sklady munice pro 
všechny užívané zbraně, stro-
jovnu s dieselagregátem pro 
elektrifikaci tvrze, strojovny 
pro výtahy k dělostřeleckým 
srubům, vodárnu s vrtanou 
studnou a nádržemi pro pitnou 
i užitkovou vodu, umývár-
ny, filtrovnu vzduchu, sklad 
pohonných hmot, zdravotní 
ošetřovnu, sklady potravin, 
záchody a mnoho dalších 
účelových prostor. Podzemí 
bylo důmyslně odvodněno 
průběžnými kanálky pod ga-
leriemi s následným svedením 
do odvodňovací štoly, ústící 
mimo tvrz v terénu. Nouzový 
výlez byl samozřejmostí každé 
tvrze. Tvořila ho svislá šachta 
s ocelovými stupy, zabezpeče-
ná speciálním mechanickým 
zařízením.
Povrchové bojové objekty 
– sruby jsou spojeny s pod-
zemím schodišťovými a výta-
hovými šachtami. Ty dosahují 
různých hloubek podle terénu, 
do kterého je tvrz zasazena.
Na tvrzi Hůrka zdoláváme 285 
schodů do hloubky 54 metrů u 
dělostřeleckého srubu.
Tolik na úvod o vybavenosti 
československých dělostřelec-
kých tvrzí.

Historie tvrze Hůrka slovy 
provozovatele

Objekt určený pro 424 vojáků 
byl postaven jako jeden z pilířů 
československého opevnění v 
letech 1936-1938. Naše armáda 
ho musela dle rozkazu bez boje 
opustit v říjnu 1938. V období 
okupace se mohutná pevnost 
změnila v pokusný objekt, 
prováděly se zde dělostřelecké 
pokusy, Němci odzkoušeli řadu 
původního zařízení a technolo-
gií tvrze. Na podzim roku 1944 
se rozběhla úprava podzemí pro 
válečnou výrobu. Nad vchodo-
vým objektem začala stavba 
pracovního tábora pro několik 
set vězňů, kteří měli v podzem-
ní továrně pracovat. Připrave-
né výrobní zařízení se stalo po 

osvobození kořistí sovětské 
armády. Po válce armáda tvrz 
vyčistila a uzavřela, později 
byla využívána jako muniční 
sklad. Letos v květnu předalo 
Ministerstvo obrany ČR Hůrku 
městu Králíky. Ve výběrovém 
řízení na civilní využití a pro-
voz tvrze zvítězila Společnost 
přátel čs. opevnění, o. p. s., jíž 
byla tvrz předána. Tvrz Hůrka 
se nachází na severním okraji 
města Králíky, z náměstí trvá 
cesta pěšky zhruba 15 minut. 
Otevírací doba a bližší infor-
mace na www.boudamuse-
um.com. 

Z našeho pohledu

Hůrku jsme měli „objednanou” 
již v březnu letošního roku, 
kdy v podzemí ještě rachotily 
vozíky, vyvážející postupně 
vojenský materiál. 
Velice nám vyšli vstříc pracov-
níci MÚ v Králíkách, kteří co 
slíbili, to dodrželi. Mohli jsme 
jako jedni z prvních “civilistů” 
nejen vstoupit do podzemí, ale 
doslova prolézt i místa, která 
zůstanou pro návštěvníky z 
důvodu bezpečnosti uzavřena. 
Jedná se zejména o již zmíněné 
šachty do povrchových objektů, 
kde u schodiště chybí zábrad-
lí. Schody jsou navíc zaneseny 
sutí, letitým odpadem, mokré a 
mnohdy znetvořené vápennými 
výrony a sintry.
Díky odstřelování povrchových 
objektů německými jednotka-
mi po roce 1938 jsou značně 
poškozeny i uvnitř. Propadlá 
patra, chybí části schodiště, od 
stropu visí kusy ochranných 
plechů, z rozpraskaných stěn 
ční zdeformovaná armatura. 
Děsivý pohled… Toto vše 
zůstalo po dobu sedmdesáti let 
nezměněno. 
Hlavní zásah Československé 
armády v padesátých letech mi-
nulého století, kdy budovala
v Hůrce sklad, spočíval v zame-
zení vstupu nezvaným hostům 
– „narušitelům” do tvrze po 
schodištích z povrchových ob-
jektů . Hůrka, která je menší 
tvrzí, má pouze 4 sruby.
Byly provedeny zazdívky jak 
objektů, tak vstupů do šachet. 
Na spodních vstupech byla osa-
zena dvojitá pancéřová vrata s 
elektrickým zabezpečením.
Dnešnímu běžnému návštěvní-

Vojenská pevnost Hůrka otevřena veřejnosti

Střílna pro 100 mm houfnici v dělostřeleckém srubu



11

kovi je umožněno vystoupat po 
285 schodech osvětlenou šach-
tou s novým zábradlím, kdy se 
po překonání 54 výškových 
metrů ocitne v dělostřeleckém 
srubu, kde spatří bizarní obraz 
poničeného interiéru německý-
mi speciálními střelami, zvláště 
účinnými granáty “Röchling”.
Zde se také nachází nouzový 

východ na povrch, který přes 
instalovanou mříž slouží k 
nasávání čerstvého vzduchu 
do podzemí.
Při povrchové prohlídce srubů 
tvrze Hůrka, která je indivi-
duální, návštěvník spatřuje 
sedmdesátiletou historii, kdy 

železobetonové monumenty 
nesou stopy po zkouškách 
speciálních německých graná-
tů Röchling. Některé je možné 
ještě dnes spatřit v podobě sil-
nostěnných ocelových válců, 
zarytých hluboko ve zvrásně-
ných a rozpukaných stěnách, 
další skončily v soukromých 
sbírkách, jiné kdosi marně od-
sekával z betonového lože.
Vraťme se ale k poválečnému 
osudu tvrze a podívejme se na 
současné technické vybavení.
V době, kdy tvrz užívala 
armáda, bylo třeba podzemí 

temperovat a v podstatě kli-
matizovat. Teplovodní vytá-
pění obstarávaly dva mazutové 
kotle, s průměrnou spotřebou 
300 l /den. Klimatizační jed-
notku tvoří tepelné čerpadlo, 
pomocí kterého bylo zajištěno 
vysoušení vzduchu v celém 
podzemí.
Záložní zdroj elektrické ener-

gie tvoří dva dieselagregáty s 
výkonem 40 kW – ŠKODA 
z padesátých let a novější s 
výkonem 100 kW – ČKD z 
osmdesátých let min. století.
V podzemí slouží dodnes úzko-
rozchodná původní železnice 
s elektrickou akumulátorovou 

lokomotivou ČKD z roku 1959. 
Za ní se zapřahují původní plo-
šinové vozíky, které sloužily
pro transport materiálu pod-
zemní galerií.
Při naší první návštěvě jsme 
se nabídli, že přispějeme svým 
umem a zprovozníme onu 
mašinku, která nejevila tehdy 
známky života. Zazněl nad-
šený souhlas a dne 7. září, při 
naší druhé, tentokrát pracovní 
návštěvě, došlo k slavnostní-
mu “zatlačení” mašinky na 
svážnou a spuštění na koleje 
podzemní galerie. Poté násle-

dovala první civilní projížďka 
celým podzemím.
V blízké době budou jízdy 
zařazeny do programu pro-
hlídek.

Typ na podzimní výlet

Králicko a východní oblast 
Orlických hor jsou známy svou 
malebností a krásou. Zalesněné 
hřebeny podél státní hranice s 
Polskem (dříve Německem) 
rozděluje Kladská kotlina, 
která spolu s Králickou brázdou 
vytváří mezi horskými masívy 
Orlických hor a Jeseníků široké 
a velmi dobře průchodné údolí 
do vnitrozemí. 
Není divu, že toto území 
bylo třeba chránit. Kromě 
vlastní tvrze Hůrky zde může 
návštěvník objevit množství 
objektů prvorepublikového 
opevnění. Některých se ujaly 
různé spolky KVH a vznikají 
zde expozice – např. známý 
srub Cihelna. Za návštěvu 
stojí i vojenské muzeum v 
Králíkách.

Návštěvní doba tvrze Hůrka

Muzeum je otevřeno veřejnos-
ti celoročně. Garantované časy 
vstupu do podzemí tvrze jsou v 

červnu, červenci a srpnu v 10, 
11, 13, 14, 15, 16 hodin, v září 
až květnu v 11, 13 a 15 hodin.
Až do výstupu poslední výpra-
vy z podzemí zůstává návštěv-

níkům k dispozici otevřená 
pokladna s prodejem literatury, 
občerstvení a upomínkových 
předmětů, tj. do 16.30 hodin, 
resp. do 17.30 hodin.
Zavírací dny: 1. 1., Velikonoč-
ní pondělí, 23, 24, 25 a 26. 12., 
31. 12. 
Pondělky jsou pro individuální 
návštěvníky rovněž zavíracím 
dnem, zájezdy se provádí na 
základě potvrzené objednávky 
i v pondělí.
Kontaktní adresa: správce tvr-
ze Hůrka - Luděk VÁVRA tel: 
606 669 888

Pokud čtenáře náš článek zau-
jal a zavítá na Hůrku, přejeme 
příjemný zážitek.

Jan Braun & IPS, 
foto Ladislav Kosina

Schodiště k dělové otočné věži

Hlavní galerie s dvojkolejnou tratí u muničních sálů

Zatlačení lokomotivy ke svážné

Lokomotiva na svážnicovém výtahu



12

Karel Krátký vzorně reprezentoval
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje požární 
stanice Nová Paka má 15 příslušníků, kteří slouží 24 hodinové 
služby ve třech směnách. Velitelem je npor. Bc. Milan Pospíšil. 
O prospěšnosti a oprávněnosti tohoto zařízení nepochybuje snad 
nikdo. Méně lidí však ví, že dobrovolné sbory, ale i profesionálové 
soutěží. Požární sport má své dlouho zaběhlé soutěže - požární 
útok, požární štafeta a účast v soutěži, ale i výsledky jsou prestižní 
záležitostí ….
Existují však i soutěže mezinárodní. Letos se od 24.8.do 2.9. v 
anglickém Liverpoolu uskutečnil 10. ročník Světových her hasičů. 
Konají se každé dva roky. Zúčastnilo se jich na 3000 nejlepších 
hasičů ze 46 zemí celého světa. Naši republiku reprezentovalo 42 
hasičů. Mezi nimi bylo také šest příslušníků HZS Královéhradec-
kého kraje. Sportovci celého světa se mohli zúčastnit 73 disciplín 
na 43 místech po celém Liverpoolu. Soutěžilo se v tradičních 
disciplínách jako např. cyklistika, triatlon, plážový volejbal, te-
nis, orientační běh, ale také specifické disciplíny jako lezení na 
umělou stěnu, běh do schodů, překážková dráha.
Vrcholem her byl hasičský víceboj TFA (Toughest Firefighter 
Alive – nejtvrdší hasič přežije), kterého se zúčastnilo na 600 
závodníků. TFA simuluje skutečný zásah a hasič v plné výstroji 
musí zvládnout překážky v co nejkratším čase.
Soutěžilo se v několika věkových kategoriích. Reprezentační 
družstvo ČR A přivezlo zvíceboje TFA 1. místo, B tým byl 3. 
(2. místo Brazílie)
Šest příslušníků HZS Královéhradeckého kraje Petr Jindra, Štěpán 
Karban, Tomáš Mintál, Tomáš Višňar, Karel Krátký – územní 
odbor Jičín a Lukáš Drozdík - územní odbor Rychnov nad Kněž-
nou se v žádném případě neztratilo a přivezlo sedm medailí. Karel 
Krátký ze stanice v Nové Pace získal v disciplíně překážková 
dráha (Assault Course) v kategorii od 30 do 34 let zlatou medaili 
a v TFA bronzovou medaili.
Kdo je Karel Krátký? Peckovák, 32 let. Zde hrál v mládí fotbal, 
závodně lyžoval. Vystudoval Sportovní gymnázium v Jilemnici. 
Na stanici v Nové Pace pracuje osm roků, je šťastně ženatý, má 
3 kluky. V Pecce působí také u dobrovolných hasičů.
Pro informaci – co je to ta prestižní soutěž, hasičský víceboj 
TFA ?
Skládá se ze 4 disciplín. Posuďte, že není ničím lehkým:
1. disciplína: rozvinutí 6 hadic “B”, roztažení k dané metě i s 

proudnicí, proběhnutí, svinutí 2 hadic “B”, uložení do připra-
vené schránky.

2. disciplína: po startu 100 úderů 6 kg kladivem (v hamerboxu ), 
s 30 kg barelem bežet 35 metů, z toho 10 m tunel, oběhnout 5 
m vzdálený kužel, vzít 80 kg figurinu, tu přenést na vzdálenost 
80 metrů, odložit ji do vytyčeného prostoru, překonat 3 m 
vysokou barieru s částečným ručkováním po provazu.

3. disciplína: po startu zvednout 50 kg těžký kovový žebřík, opřít 
jej o zeď, uchopit 2 barely, (každý 15 kg), s nimi vyběhnout do 
3. patra na lešení, zde je odložit, na provaze vytáhnout 30 kg 
závaží, uchopit barely a seběhnout dolů, zde uchopit proudnici 
a zapojit ji na hasičský monitor, proběhnout cílovou metou.

4. disciplína: výběh do 33. patra výškové budovy
První, třetí a čtvrtá disciplína se absolvuje s dýchacím přístrojem 
na zádech (15 kg) bez použití masky, přístroj je zde pouze jako 
zátěž. 
Start každé disciplíny následuje po cca 10 minutách. Čas dosažený 
v jednotlivých disciplínách se sčítá. Pro úplnost, Karel Krátký 
dosáhl celkového času 9 minut 20 vteřin. 
Co říkáte? Žádný výlet, žádná procházka! Ať se daří, ať máme 
nejen v Nové Pace takhle zdatné profesionály, ale pochopitelně 
i dostatek dobrovolných hasičů, těch, kteří, bude-li zapotřebí, 
půjdou a budou úspěšně čelit ohni, tomuto odvěkému živlu. Není 
to jen Karel Krátký. I když ten je vzorem!

Mgr. František Vitoch



13

Významné jubileum 
 Blanky Čílové
Ten kdo není přesně informován, by asi neuhádl, jaké výročí 
narození oslavila letos 27. září Blanka Čílová. Její vizáž, stálá 
vitalita a aktivní činnost neodpovídá na kalendářní věk 80 let. 
Po smrti svého manžela Vráti vzala na svá bedra předsednic-
tví novopacké pobočky Konfederace politických vězňů, která 
svojí činností patří mezi nejvýznamnější organizace v Česku. 
Její zásluhy ve svých projevech na každoroční lednové výroční 
schůzi packé pobočky oceňují hosté včetně toho nejvzácnější-
ho – předsedkyně KPV České republiky Nadi Kavalírové. Ta 
se nejednou svěřila, že packá pobočka je velká rodina, kam 
velice ráda každoročně v lednu jezdí, a za to patří dík právě 
Blance Čílové.  
Blanko, jménem redakce Achátu, ale i čtenářů a samozřejmě 
členů Konfederace politických vězňů, skautů a ODS, Ti pře-
jeme do dalších let stálé zdraví a neutuchající vitalitu, jakou 
máš dnes.

Domov seniorů
Svatojánská 494, Nová Paka
vás srdečně zve na

dne 1. října 2008 od 13.00 hodin
Program:

13.00 – 13.20 
13.30 – 14.30 
14.45 – 15.00 
16.00 – 16.20 
14.30 – 16.00 
   
13.00 – 16.30 

Upozornění pro 
majitele psů Nové 

Paky a okolních obcí 
hlášených k trvalému 

pobytu.
Finanční odbor Městského 
úřadu v Nové Pace – správce 
místního poplatku ze psa a 
evidence psů žádá tímto maji-
tele čtyřnohých miláčků, kteří 
do této doby neodhlásili svého 
psa (z důvodu úhynu psa, změ-
ny majitele 
psa, změny 
TP majitele 
psa atd.), 
aby tak uči-
nili do kon-
ce měsíce 
listopadu 
2008.



14

Sešel se rok s rokem a my 
máme opět milou povinnost 
referovat o úspěšné návštěvě 
na modelářské soutěži v Bel-
gii, která se konala ve dnech 
23. - 24. srpna 2008 v Mons. 
Náš klub byl zastoupen ná-
sledujícími členy: Ing. Milan 
Věchet, Ing. Zbyněk Škopán, 
Miroslav Foret, Petr Navrátil 
a Martin Čapek. 
Letošní vyhlašování výsledků 
bylo plně v českých rukou a 
v kategoriích letadel to platilo 
takřka absolutně. Modelářům 
z KPM Nová Paka přiřkla 
porota: 
1. místo Rudolf Karban, Avia 
B-534 v měřítku 1/32 
1. místo a cenu Best of Show 
(nejlepší model na soutěži) 
- Zbyněk Škopán, americká 
ponorka USS Flasher v mě-
řítku 1/72
2. místo ve speciální kategorii 
“Vietnam” - Milan Věchet F-
105 Thundethief 1/48. 
Nejvíce si však ceníme toho, 
že jsme si z Mons odvezli cenu 
za nejlepší klubovou prezentaci 
pro KPM Nová Paka. 
Ostatní místa zejména v kate-
goriích letadel šla také do Čech 
pro přátele z KPM Žatec, KPM 
Old Eagle Čáslav a KPM Dě-
čín, kteří doplnili naše řady za 
nemocné členy KPM Nová 
Paka.
Jednalo se o dvoudenní mo-
delářskou akci, která spojuje 
všechny modelářské aktivity 
a mohla by tak být pro naše 
luhy a háje, rozhárané spory 
uvnitř zástupců jednotlivých 
odborností v předsednictvu 
Svazu modelářů ČR vzorem, 
jak je krásné představit ve-
řejnosti pohromadě všechny 
modelářské odbornosti, kde 
v jednotlivých částech haly 
jsou vedle sebe prezentovány 
plastikové modely, v bazénu 
jezdí RC lodě, na několika 
drahách jezdí R/C auta včetně 
R/C kamionů, je zde postave-
no několik kolejišť skoro všech 
velikostí vláčků a konečně 
úchvatné evoluce R/C vrtul-
níků a halových akrobatů…... 
Oproti českým plastikovým 
výstavám, kde valnou většinu 
modelů tvoří modely letadel, je 
situace belgického modelářství 
naprosto odlišná. Na výstavě 
tvořila většinu z celkem 1360 
vystavených modelů kategorie 
v Čechách zahrnutá většinou 

Novopačtí modeláři v belgickém Mons již podruhé

jako “ostatní”. Celkem bylo k 
vidění 370 modelů aut, kamió-
nů a motorek, přes 200 modelů 
bojové techniky, 111 diorámat 
a neuvěřitelné množství 204 fi-
gurek, letadel, které jsou v Bel-
gii spíše popelky, bylo celkem 
408, ale z toho bylo 56 našich a 
44 klubu A.I.M.S - tedy našich 
belgických přátel. 
V Belgii jsme nejen ceny sbí-
rali, ale také rozdávali. Jednou 
z nejvíce ceněných trofejí z 
modelářských soutěží je náš 
„šutrák” - tedy výbrus achá-
tu. Proto jsme 4 krásné kusy 
udělili nejlepším modelům 
místních modelářů. Ceny za 
nejlepší letadlo, auto, dioráma 
a figurky a také rovněž jako 
poděkování organizátorům 
a starostovi města Mons. 
Kromě modelářské akce jsme 
nemohli nenavštívit Bruselské 
královské vojenské muzeum a 
Muzeum automobilů. Domů 
jsme se vrátili s dobrými po-
city z vydařené akce a s plno 
novými nápady do naší další 
činnosti … 
Doufáme také, že se nám 
podaří zajistit větší účast na 
naší soutěži „Novopacký šut-
rák 2009” zde v Nové Pace, i 
když máme obavy, aby DDM 
nepraskalo ve švech …
Informace: 
Náš klub ve spolupráci s DDM 
Stonožka v Nové Pace zahajuje 
od října 2008 kroužek plastiko-
vých modelářů. Již se těšíme, 
že budeme moci předat dětem 
naše zkušenosti z činnosti, 

která není jen zábavou, ale 
rozvíjí i manuální schopnosti, 
pečlivost, trpělivost, zájem o 
techniku a historii. Pro infor-

mace se obracejte prosím na 
náš e-mail: kpmnp@seznam.cz

Za KPM Nová Paka 
Ing. Zbyněk Škopán



15

OSLAVY STÁTNOST I
Dne 27. 10. 2008 v 10 hodin budou položeny květiny u 
sochy T. G. Masaryka u příležitosti 90. výročí vzniku 
samostatného československého státu. Poté bude pietní 
akt pokračovat v Jírových sadech, kde bude v sousedství 
pomníku obětem druhého odboje odhalen jako připo-
mínka I. světové války nový pomník.

Církev čsl. husitská, sokolové, skauti a političtí vězni po-
řádají k 90. výročí vzniku Československé republiky 

SLAVNOSTNÍ VEČER
Koná se v Husově sboru v předvečer svátku v pondělí 27. 
10. od 18 hodin. Zazpívá novopacký smíšený sbor Hlas, 
varhanní koncert přednese Klára Kubátová. Promluví 
em. historik města Jaroslav Vágenknecht.
Srdečně zveme občany města.

Program akcí na měsíc říjen

3.10.      Potáborové setkání pro účastníky letního tábora 
v Roškopově
              18.00 hod. – 21.00 hod.
10.10. – 11.10.   Potáborové setkání pro účastníky letního tábora 
v Hořátvi
              (v pátek od 18.00 hod., v sobotu do 10.00 hod.)
17.10.    Kreativní dílna: TEPANÝ ŠPERK
              18.00hod.-20.00hod., 100Kč
18.10.    Odpoledne s draky
              13.00hod.-15.00 hod. výroba draků, od 15.00hod.létání
23.10.   Odpolední kurz automatické kresby s Lenkou Tauch-
manovou
             16.30 hod.– 20.30hod., 350 Kč
29.10.    Otevřený domeček (8.00 hod.-12.00 hod.)
31.10.    Slavnost světel
              17.00hod.-18.00hod.výroba lucerniček, 18.00hod. průvod

Připravujeme:
Od listopadu Kurz paličkování – hlaste se už nyní
18.1.-23.1.  Lyžování na Janově Hoře (určeno pro děti i dospě-
lé)
Přibližná cena za ubytování a stravu cca 1.500Kč

I v tomto školním roce Fontána pokračuje ve 
své činnosti a v těchto zájmových oblastech 
nabízí volná místa: 
Angličtina pro mírně pokročilé 

čtvrtek 15-16 h
Francouzština  
úterý  18-19 h
Smíšený pěvecký sbor Vodopád 

neděle 19-20.30 h
Zpívání nejmenších (3-7 let)
pátek  09-09.30 h

Vše probíhá v sídle Fontány v Kollárově 
456, Nová Paka, tel. 493 722 605, mail: 
fontanapaka@volny.cz



16

MO KDU-ČSL v Nové Pace si Vás dovoluje pozvat v pátek 
10. října 2008 na již tradiční 

divadelní zájezd do Vysokého nad Jizerou 
na Krakonošův divadelní podzim. 
Josef Bouček – Noc pastýřů
Hraje ochotnický divadelní spolek bratří Mrštíků Boleradi-
ce. 
Cena zájezdu 150 Kč. (Počet míst je limitován kapacitou 
autobusu).
Odjezd autobusu z náměstí 14:30 hod. 
Závazné přihlášky přijímá p. Hejtmanová. Tel. 493722453

Odešel Vladimír Polák
Ve čtvrtek 28. srpna náhle odešel ve věku 80 let 
bývalý vynikající packý atlet Vladimír Polák. Pa-
mětníci pamatují jeho výkony ze čtyřiapadesátých let 
minulého století ve vrhu koulí 14,26 a v hodu diskem 
40,96, které byly tenkráte packými oddílovými re-
kordy. Vladimír Polák mimo dva roky, kdy působil 
v tehdejším ATK Praha, kde byl v tréninkovém 
středisku s bývalým československým rekordma-
nem Jiřím Skoblou, zůstal vždy věren novopackým 
barvám. Jak vysokou hodnotu měly jeho výkony 
z tehdejší doby, dokazuje i to, že je za uplynulých 
čtyřiapadesát let překonali ve vrhu koulí pouze dva 
a v hodu diskem tři pačtí atleti.
S Vladimírem Polákem se veřejnost rozloučila v 
pátek 5. září ve smuteční obřadní síni v Nové Pace. 
Vláďo, pačtí atleti, ale i ostatní sportovci na Tebe 
budou vzpomínat. 
   Pačtí sportovci

V tom letošním sto prvním 
roce světového skautování 
zasáhly nás odchody našich 
OS Věry, Standy a Milana. 
Život jde dál.
Už o masopustu uspořádal 
náš křesťanský oddíl skaut-
ský ples u Militkých. Kdo 
tam byl, tak viděl, jak se naši 
umějí bavit, a nelitoval. Proč 
o tom se zpožděním? No 
protože ten vítězný taneční 
pár dáma – sestra ze Sopky a 
pán – bratr z Jilmu, občansky 
Zdena Tauchmanová a Fran-
tišek Válek řekli si své ano 
v novopackém klášterním 
chrámu nyní v září. Blaho-

přejí všichni bratři a sestry, 
ať jim žehná Boží ruka...
V tom našem chrámu se nás 
sešlo v létě moc na primici 
novokněze Jana Barborky, 
odchovance našeho křesťan-
ského oddílu. Do práce na 
vinici Páně vstoupil zvesela, 
skautský melodram prove-
dený po mši našimi a jilem-
nickými mladými křesťany 
zahřál každého u srdce, to 
bylo umělecké dílo.
A do třetice dáváme na 
vědomí, že v Heřmanicích 
ke světlušce Romance při-
byl malý Jeníček k velké 
radosti Mühlových rodičů, 

prarodičů i strejdy kněze.
Letní tábory proběhly bez 
závad, všichni se vrátili v 
pořádku, i když na té Libavě 
to v dálce bouchalo jak o ma-
névrech. Jistě i v těch Alpách 
na sebe byli opatrní. Fotore-
portáž z tábora Dvojky vy-
stavujeme v naší skříňce na 
podloubí. Novou naši skříň-
ku vytvořil náš Barry nahoře 
blízko nové školy Husitské, 
má vysokou úroveň výtvar-
nou i obsahovou, tam se o 
skautování na Pace vše do-
zvíte. Třeba i to, že formální 
sněm střediska postavil nám 
do čela Martina Vitvara, kte-
rý svůj třetí oddíl mohl svěřit 
sestře Janě Tauchmanové, 
absolventce lesní školy s 
vůdcovskou zkouškou. Ti se 
scházejí v klubovně každý 
pátek odpoledne.

Druhý oddíl začal hned za-
čátkem září. Zve mezi sebe 
nové zájemce, a to nejmenší 
dívenky kolem 6 roků na 
pondělí od 15 hodin, vede 
Pavlína Tomášová, každou 
středu větší dívky i chlapce 
od 15 hodin, vedou Nikola 
Nýdrlová a Ondra Myšík, 
nejstarší týž den později bra-
tři Tomáš a Novák. Chlapci 
– vlčata, naši úspěšní, se se-
jdou vždy v pátek za vedení 
Jany Krejčové od 4 hodin 
odpoledne.
Všechny možné nováčky 
zveme na první říjnovou 
sobotu - v 8 hodin se sejde-
me na tradičním setkání při 
Memoriálu rovera Koti. Na 
lesní trati budou opět nená-
ročné disciplíny sportovní, 
zábavné i poučné. 
Přijďte pobejt!

JH

Ze skautského střediska Sopka

Oldskauti vězni po čtyřiceti letech.



17



18

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

Ř Í J E N

KONCERT SPOLEČNÁ VĚC
Tomáš Pfeiffer rozezní vodnářský zvon

čtvrtek 2. 10. 2008 v 19 hod. ve velkém sále, vstupné 100,-
/80,- Kč, předprodej v MKS

Tomáš Pfeiffer vás zve na koncert. Posluchači se mohou zapo-
slouchat do alikvotních tónů, které nejen rezonují s naší duchov-
ní podstatou, ale léčí i naše tělo. Zajímavostí je i to, že součástí 
hudebního nástroje je vodní hladina, která během hry vytváří 
rezonanční obrazce a ve fortissimu dochází až k její levitaci do 
výše řady centimetrů. Hudební zážitek je tak doplněn i silným 
zážitkem vizuálním.

ČESKÉ A SVĚTOVÉ EVERGREENY
František Lamač

úterý 7. 10. 2008 v 19 hod. ve velkém sále, vstupné 60,- Kč
Zveme vás na houslový a kytarový koncert Františka Lamače, 
kdy zazní nejslavnější  české a světové muzikálové melodie My 
Fair Lady; Tenkrát na Západě; Dr. Živago; Akropolis Adieu; 
Yesterday; Monti-čardáš; Život je jen náhoda; Pramínek vlasů; 
Sbohem, lásko a j.

Pravdivost, Soucit, Snášenlivost
Mezinárodní výstava obrazů 

10. 10. - 7. 11. 2008, v malém sále, vstupné dobrovolné
Vernisáž výstavy 10. 10. v 18 hod.

Výstava zobrazuje nesmyslnost násilného pronásledování ve 
srovnání s hlubokým významem osobní kultivace a důležitostí 
pevného charakteru v čínské kultuře tak, jak to vidí umělci, kteří 
se kromě svého povolání věnují meditační praxi Falun Gongu 
(nazývané také Falun Dafa). Tato tradiční metoda kultivace 
mysli a těla je od roku 1999 v Číně pronásledována vládní-
mi úřady pod vedením tamější komunistické strany. Protože 
praktikujících Falun Gongu bylo o 20 milionů více než členů 
strany, bývalý čínský vůdce Ťiang Ce-min přiměl vládu, aby 
proti Falun Gongu zahájila vyhlazovací kampaň, a tak znovu 
naplno rozpoutal boj komunismu s přirozenou lidskou dobrotou 
a mravností. Obrazy zachycují příběhy a zkušenosti samotných 
umělců a jejich přátel, kteří na vlastní kůži zažili mučení, tábory 
nucených prací a útlak. Zobrazují, jak se z obyčejných lidí stáva-
jí lidé neobyčejní, když jejich víra v pravdivost, soucit a snášen-
livost narazí na lži, nenávist a krutost komunistického režimu.

KLEOPATRA zájezd na muzikál 
v divadle Broadway Praha

sobota 11. 10. 2008, v 18 h., odjezd ve 14 hod., cena: 700,- Kč
MKS pořádá zájezd na obnovenou premiéru jednoho z nejoblí-
benějších muzikálů současné doby Kleopatra. V hlavních rolích: 
Monika Absolonová; Radka Fišarová; Kamila Nývltová; Josef 
Vojtek; Richard Genzer a další. Začátek představení je v 18 
hod., odjezd z Nové Paky ve 14 hod.

Setkání s Prokopem Siostrzonkem, OSB
čtvrtek 16. 10. 2008 v 18 h. ve velkém sále, vstupné dobrovolné 
Od 17 hod. autogramiáda v knihkupectví v Nové Pace Od 18 
hod. beseda na velkém sále MKS - téma: „Řeholní řády včera, 
dnes a zítra, aneb jejich vliv na „pozvednutí“ daného místa. Petr 
Prokop Siostrzonek, OSB (*1957 v Českém Těšíně), převor-ad-
ministrátor našeho největšího benediktinského kláštera v Praze 
na Břevnově. Autorsky spolupracuje s Českým rozhlasem, Čes-
kou televizí a Naší rodinou. Je autorem knih: Řehole Benedik-
tova (KNA, 2005), Besedy o obnově břevnovského kláštera (s 
Ondřejem Koupilem, 2007), Ranní zamyšlení (KNA, 2008).

Putování za písničkou
aneb k dobré pohodě podzimního večera

pátek 17. 10. 2008 v 19.30 h. ve velkém sále, vstupné 70,- Kč
Hudební pořad Podkrkonošské dechovky a jejich sólistů. Diri-
gent: Vlastimil Havel; vedoucí souboru: Jindřich Traspe; zpí-
vají: Šárka Geisselová a Vláďa Fajstavr; slovem provází: Zlata 
Traspová. Předprodej vstupenek v MKS.

Punkový večírek
sobota 18. 10. 2008 od 14 hod. ve velkém sále

Pořadatel Milan Rychtr.

Celtic Rose - pořad pro školy
úterý 21. 10. 2008 v 8.30 a v 10 hod. ve velkém sále, vstupné 

25,- Kč    v 8.30 a v 10 hod. pro 4. - 7. tř. ZŠ

Zázračný pramínek - divadelní pohádka pro školy
středa 22. 10. 2008 v 8.30 a v 10 hod. ve velkém sále, vstupné 

35,- Kč      v 8.30 a v 10 hod. pro 1. - 5. tř. ZŠ

PLAY STRINDBERG 
Divadlo Ungelt

sobota 25. 10. 2008 v 19.30 hod. ve velkém sále, 
vstupné 250,-/230,-/210,- Kč

- v abonentním předplatném - předprodej vstupenek od 15. 9. 
2008. I štastné manželství je malér. Manželství je vůbec malér.“ 
Chantal Poullain, Jiří Lábus a Miroslav Etzler v nelítostné ana-
lýze manželských vztahů. Režie: Hana Burešová. 

RADOVANOVY RADOVÁNKY 
Divadlo VĚŽ Brno

neděle 26. 10. 2008 v 15 hod. ve velkém sále, vstupné 40,- Kč
Zveme všechny děti na známou pohádku z večerníčků s písnič-

kami Zdeňka Svěráka v podání herců z divadla VĚŽ Brno.



19

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,  8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http:
//www.munovapaka.cz/“  HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapa-
ka.czHYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

1. středa pouze ve 20 hodin

Gone Baby Gone
Každý den je v Americe pohřešováno 2000 dětí. Provokativní a komplikovaný 
thriller, který vás nenechá v klidu, natočený podle úspěšné knihy, je režijním debu-
tem oscarového Bena Afflecka a sleduje příběh jednoho pohřešovaného děvčátka. 
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč - 114 min. - krimi/drama USA

2. čtvrtek v 17.30 a ve 20 hodin

Jak ukrást nevěstu
Hrdina filmu Tom (Patrick Dempsey) si užívá života: je sexy, je úspěšný a ví, že 
se může kdykoliv spolehnout na Hannah (Michelle Monaghan), svou okouzlující 
nejlepší kamarádku, která je jediným neměnným prvkem v jeho životě. Všechno 
dokonale funguje až do chvíle, kdy Hannah odjede na šest týdnů pracovně do 
Skotska…. Přístupné – vstupné 69 Kč - 101 min. - komedie USA

3. pátek pouze ve 20 hodin

Akta X: Chci uvěřit
Agenti FBI Mulder a Scullyová vyrážejí za dalším případem. Jasné ale je, že od 
posledního filmu uplynulo už 10 let a poslední televizní série se na obrazovkách 
objevila v roce 2002 a za tu dobu se svět okolo nás výrazně změnil. Stejně jako se 
změnili a zestárli naši hrdinové. Hrají: David Duchovny, Gillian Anderson.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - sci-fi thriller USA 

4. sobota pro délku představení pouze v17.30 hodin!!!

Temný rytíř
Batmanův boj se zločinem je čím dál tím riskantnějším. Temný hrdina se proto 
spojí s poručíkem Jimem Gordonem a právníkem Harvey Dentem, aby s jejich 
pomocí zbavil město zločineckých organizací.... Nepřístupné do 12 let – vstupné 
69 Kč - 152 min. - akční film USA

8. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Zapomenutý ostrov
Zapomenutý ostrov je tradičním dobrodružným filmem z exotického prostředí 
pro děti i pro dospělé. Snoubí se v něm romantika velkých dálek, nekonečných 
možností dětské fantazie, přátelství, lásky a porozumění.
Přístupné - v českém znění – vstupné 64 Kč - 96 min. - rodinný film USA

9. - 10. čtvrtek pouze v 17.30 hodin, pátek pouze ve 20 hodin

Mumie: Hrob Dračího císaře
Mumie se vrací. Už zase. Tentokrát ale opustila vyhřáté písečné duny a společně 
s olympioniky se vynořila v Číně. O to strašlivější by měla být. Dobrodružný 
velkofilm je pokračováním úspěšných snímků Mumie a Mumie se vrací.
Přístupné - v českém znění – vstupné 69 Kč – 114 min - film USA

11. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Mamma Mia!
Největší filmová pohoda letošního léta. Divadelní muzikálovou show Mamma 
Mia s hudbou skupiny ABBA vidělo v osmi různých jazykových verzích přes 30 
milionů lidí. Jejich řady teď narostou, protože tvůrci původního muzikálu se „své 
dítě” rozhodli pojmout jako celovečerní film. A aby Mamma Mia! na stříbrném 
plátně dostala punc mimořádnosti, obsadili do hlavních rolí Meryl Streep a Pierce 
Brosnana. Přístupné – vstupné 69 - 108 min. - film VB 

15. středa pouze ve 20 hodin

Rolling Stones
Hudební dokument Martina Scorseseho z koncertu legendární kapely Rolling 
Stones vznikl během dvou dnů na podzim 2006 v Beacon Theatre v New Yorku. 
V roli hostů vystoupí také kolegové z poprockové branže: Christina Aguilera, Jack 
White či bluesman Buddy Guy. Příst. – vstupné 74 Kč - 122 min. - film USA

16. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Suprhrdina
Takový elasťáky neměl ani Spiderman. Rick je školní outsider. Jednou ho však 
kousne geneticky upravená vážka a Rick získá nadlidské schopnosti… Hrají: Sara 
Paxton, Drake Bell, Lesli Nielsen.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - 85 min. - akční komedie USA 

17. pátek pouze ve 20 hodin – Film pro pamětníky

Černý Petr 
Formanův vynikající celovečerní hraný debut z roku 1963 zaznamenává v kome-
diálním žánru několik dnů ze života šestnáctiletého Petra. Režie: Miloš Forman. 
Nepřístupné do 12 let – vstupné 29 Kč - 83 min.

18. sobota pouze v 17.30 hodin

Winx club: Výprava do ztraceného království
Před šestnácti lety se nejmocnější bojoví mágové obětovali, aby porazili zlo. Nyní 
je osud království v rukou mladé dívky Bloom,…
Přístupné - v českém znění – vstupné 64 Kč – 89 min. - italský animovaný film

18. sobota pouze ve 20 hodin

Dostaňte agenta Smarta
Zachraňuje svět a užívá si to… Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 110 min. 
- krimi komedie USA 

21. - 22. úterý, středa pouze ve 20 hodin

Tobruk
Příběh československých vojáků, kteří bojovali za druhé světové války v severo-
africkém Tobruku. Režie: Václav Marhoul, v hlavních rolích: Kryštof Rímský, 
Michal Novotný, Matěj Hádek a Jan Meduna. Nepřístupné do 15 let – vstupné 
74 Kč – 100 min. - české válečné drama 

23. čtvrtek pouze v 19 hodin

Kabinet Dr. Caligariho – Filmový klub
Tento snímek je povážován za první opravdu hororový film všech dob. 
Vstupné pro členy FK 54 Kč, pro ostatní s přirážkou – 71 min. - německý film 
z roku 1920 

24. pátek pouze ve 20 hodin

Sirotčinec
Mrazivý horor. Nepříst. do 12 let – vstupné 64 Kč - 105 min. - španělský film

25. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Rudý Baron
Jeho největším vítězstvím byla láska. Baron Manfred von Richthofen se spolu 
se svým rudým trojplošníkem Fokker Dr.1 a 80 sestřely stal uctívanou ikonou 
letecké flotily první světové války. Přístupné – vstupné 69 Kč - 120 min. - ně-
mecký válečný film

28. - 29. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17.30 a ve 20 hodin

Máj
Film na motivy básně Karla Hynka Máchy. Hrají: Jan Tříska, Juraj Kukura, 
Sandra Lehnertová, Matěj Stropnický, Nina Divíšková, Kryštof Hádek. Režie a 
kamera F. A. Brabec. Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 71 min. - český 
výpravný historický film

30. čtvrtek pouze v 19 hodin

Strach/y/ ze tmy – Filmový klub
Je tolik strašidelných okamžiků, které každý z nás tu a tam zažije-stejně jako
tvůrci této cesty přímo do nitra strachu. Vstupné pro členy FK 54 Kč, pro ostatní 
s přirážkou. - 85 min - francouzský film 

31. pátek pouze v 17.30 hodin

Sissi a Yetti
Nádherný pár v nádherném světě.  Přístupné – vstupné 64 Kč - 85 min. - německý 
animovaný film v českém znění 

Kino hraje dětem:
11. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek Pásmo: Cirkus Hurvínek – vstupné 19 Kč.

25. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek Pásmo pohádek pro nejmenší – vstupné 19 Kč.



20

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Věci z muzea
NOVOPACKÝ (Mádlův, 
Gernatův) BETLÉM V 
SUCHARDOVĚ DOMĚ

Betlémářství má na Novo-
packu dlouhou a zajímavou 
tradici, která přetrvává do-
dnes. První jesličky podle 
literatury prý postavil v roce 
1223 Sv. František z Assisi 
v lesní jeskyni nedaleko obce 
Greccio v Umbrii. V Praze se 
objevily první jesličky v roce 
1560 v kostele sv. Klimenta na 
Starém Městě pražském. Podle 
pražského vzoru začaly být na-
podobovány vánoční jesličky i 
v sídlech nižší šlechty a později 
v měšťanských domácnostech. 
Po josefínských zákazech, 
kdy byly jesličky vytlačovány 
z kostelů, dochází paradoxně 
k jejich rozšíření mezi lidem. 
Na konci 19. století a počátkem 
20. století rostla i profesionál-
ní a víceméně sériová výroba 
betlémových figurek (daráků). 
Počet betlémů v rodinách v 
Nové Pace byl odhadován 
na dvě stovky. Suchardova 

dílna, vedle soch a pomníků z 
kamene, zhotovovala i loutky, 
betlémové figurky, oltáře, 
rámy atd.
Nejzručnějším řezbářem v této 
dílně byl Jan Mádle (1848 
– 1922), který je autorem 
většiny řezeb daráků z pevně 
instalovaného betléma v Su-
chardově domě. Betlémové 
figurky mají oblečení, které 
se nosilo na Novopacku za 
autorova dětství, ale zachytil i 
podobu řemeslníků, pastevců a 
hospodyň. Betlém byl původně 
v majetků zdejšího obuvníka 
pana Gernata, postupně byl 
doplňován. Městské muzeum 
betlém získalo v roce 1955 a 
po dvou letech byl veřejnosti 
představen v dnešní podobě v 
roce 1957. Má půdorys 4,5 x 
2 metry. Na instalaci se teh-
dy podílelo několik lidových 
umělců. Pozadí s idealizovanou 
krajinou Novopacka namaloval 
pan učitel František Koubek z 
Lázní Bělohradu. Různé doplň-
ky a opravy realizoval řezbář 
František Máslo z Čisté. Podle 
dochovaných dokumentů 
zhotovil modely roubených 

staveb úředník Josef Fejfar. 
Modely staveb na náměstí jsou 
dílem knihaře Josefa Glata. Na 
umístění se návrhem a instalací 
podílel tehdejší ředitel muzea 
Otakar John. Naposledy byl 

betlém restaurován a konzer-
vován pracovníky muzea v 
letech 1975 – 1976.

 Miloslav Bařina



21

Z NEDÁVNÉ HISTORIEZ NEDÁVNÉ HISTORIE

...dále se zatýkalo, ale až za 
dva roky. První čtyři odsou-
zení skauti byli přes Pankrác 
rozvezeni do koncentračních 
táborů a uranových šachet. 
Erwin Müller, náš kamarád 
Štětináč, elektromechanik 
pracující oficiálně pro Ing. 
Nýdrleho ve Staré Pace a 
neoficiálně, ale na úrovni 
pro západní rozvědku, si v 
té době chodil přes NDR do 
Západního Berlína bez pro-
blémů. Rodilý český Němec 
od Rokytnice ve svém stálém 
oblečení horského turisty do-
stal od Šakala prostřednictvím 
Vlka na staropackém nádraží 
varování a zmizel.
Někteří roveři nastoupili vo-
jenskou službu, těm čtyřem 
zbývajícím doma nedávala 
spát ona pleška v pivovarském 
rybníku. V zimě pod ledem při 
pivovarském ledování jsme ji 
čeřenem nenašli. S prvními 
teplejšími jarními dny jsme 
se u „krasina“ (výtah na led) s 
jeho dřevěné plošiny potápěli 
s Kóťou dlouho, než jsme ji 
šmátráním nohama v bahně 
našli dost daleko od břehu v 
hloubce. U Šakala jsme velmi  
zachovalý obsah zprovoznili.
Na Yucatanu jsme v té době 
měli hosta. Z PTP zběhl Kája 
Rozporka z prvního skautské-
ho oddílu, věčný rebel. U nás 
měnil vojenský pracovní ob-
lek za civil. Po našem zatčení 
byla chata rabována policií, 
pod podlahou tu vojančinu 
nenašli, takže tahle věc na 
nás nepraskla. Po dlouhém 
skrývání ho vyčenichali v bytě 
rodičů u přádelny, před zatče-
ním se zastřelil.
V únoru 1954 byli věznění 
roveři eskortováni do vyšet-
řovačky StB do Liberce. Byl 
zatčen Štětináčův otec, měli 
velký zájem nalákat Erwina 
přes hranice zpět. Nepovedlo 
se jim to ani přes jejich rafi-
novanost. 
Ten ohromný aparát bezpeč-
nosti nezahálel, začalo se nad 
námi zatahovat. Dva z nás 
jsme po absolvování mysli-
veckého kurzu a úspěšných 
zkouškách dlouho nedostávali 
zbrojní pasy. Po intervenci 

pana Pospíšila z packého 
mysliveckého sdružení mu na 
policii řekli, že je dostaneme 
2. června odpoledne na míst-
ním SNB. Toto dne ráno nás 
zatýkali při cestě do práce a 
po domovních prohlídkách 
odpoledne přes packou esen-
bárnu odváželi v želízkách a 
zavázanýma očima tatraplány 
do Liberce. Foxteriér Bobík se 
ode mne celý den nehnul, chtěl 
i do toho auta.
Mezitím byly v půli května 
volby. Standa z ústecké skupi-
ny rozvážel po kraji na motor-
ce letáky proti nim, chytli ho, 
po ráně do hlavy se probral na 
cele v Pardubicích. Našli u 
něho naše materiály a tím bylo 
všechno venku. Ve vyšetřo-
vačkách státní bezpečnosti 
bylo hůře než zle. Kdo tam ne-
byl, nemůže nikdy pochopit, 
co profesionální lovci lidí a 
duší s obětmi dokázali, než je 
se sepsanými scénáři předali 
soudům. Packým skautům na-
štěstí připadl vojenský soud. 
Vyšší důstojníci si nenechali 
příliš poroučet nižšími šarže-
mi estébé, povolili konfronta-
ce, vyvracení sepsaných lží.
O soudu s druhou novopackou 
skautskou skupinou psal náš 
časopis v roce 2005, tehdy po 
půlstoletí od hlavního líčení 
Vyššího vojenského soudu 
Praha č. j. T45/54-I ze dne 10. 
ledna 1955 ve věci poručíka z. 
sl. Jaromíra Nezdařila a spol.
Opis rozsudku, který mám k 
dispozici, je velmi nečitelný na 
všech 10 stranách, proto jen 
výtah z toho.
Provedenými důkazy bylo 
zjištěno:
… v prvním odstavci je po-
mlouvána organizace Junák 
celkově.
Ve druhém odstavci nářek 
nad nesouhlasem začlenit 
se po roce 1948 do SČM na 
pokyn exilového náčelníka 
JUDr. Fanderlíka (to je ten, 
co vypátral a zatkl po válce 
K. H. Franka) a pracovat proti 
lidovému režimu, na Novo-
packu nás měl ze zahraničí 
řídit kněz Kacálek (v té době 
roky pobýval schován na cha-
lupě rodičů paní Vitvarové na 

horách). Ten nás měl instruo-
vat k uchopení moci v packé 
skupině SČM, „což se jim 
nepodařilo“.
Ve skutečnosti jsme u Tázlerů 
na Husáku měli boudu Kam-
čatku, postavenou z podsady 
SS stanu, ve které jsme také 
provozovali ty protistátní kejk-
le. A cestou domů jsme zašli 
občas do hospody Na Podskalí 
k paní Anně Zívrové na pivko 
(tenkrát asi sedmička), kde 
naši kamarádi svazáci schů-
zovali. Jejich Luborek předse-
doval, chudák huhňavý Mirek 
Janoušek nemohl číst zápis z 
minulé schůze, protože: „ho... 
tady projednáte a já to mám 
zapsat“. Mirek Šolců nacvi-
čoval pásma vlastní výroby se 
zpěvy a pak šli v párech hrát 
na schovávanou na Husák už 
za tmy. Bývali by nás přijali, 
jenže my už mířili domů.
Dále soud konstatoval, že jsme 
plánovali naplácat tajemníko-
vi Pechovi, pracovníku MNV 
Typltovi (uvázal se pak v DM 
sám), rozbíjet skříňky KSČ, 
rozšiřovat protistátní letáky a 
podobné nesmysly, obligátně 
pak všem skupinám připiso-
vané ve slohových cvičeních 
komunistických soudců.
V Železném Brodě otevírali 
novou skautskou klubovnu, 
ve městě sláva a průvod s de-
chovou kapelou, večer veřejný 
táborák, v roce 1949 nás tam 
jel plný náklaďák. V rozsudku 
pak to máme jako účast na ile-
gálním srazu s projevem jičín-
ského dr. Morana, který nás 
měl nabádat proti lidovému 
zřízení. Do Brodu jsme pak 
jezdili hrát loutkové divadlo, 
ale jejich skauti odchod do 
ilegality v Jizerkách zaplatili 
životy, LM jich několik zma-
sakrovaly.
Na straně třetí soud konsta-
tuje napojení skupiny na oz-
brojenou skupinu Stanislava 
Nováka, zbrojíře z Ústí nad 
Orlicí, který po skutečně 
tajných schůzkách převzal 
vedení obou skupin s dohod-
nutou a uskutečněnou stavbou 
vysílačky s dosahem Francie a 
vyzbrojováním starších členů.
Spojení se západními rozvěd-

kami mělo být kódem, který 
měl převézt dříve zatčený 
Radko Pavlovec, později 
bylo uskutečňováno písemně 
prostřednictvím emigrujícího 
Erwina Müllera.
Při domovních prohlídkách 
bylo nalezeno větší množství 
zbraní, trhavin, nejvíce u 
bratra Kima v Heřmanicích. 
U nás naštěstí nevytáhli úplně 
poslední šuple psacího stolu 
a brácha Josef pak stačil vše 
likvidovat. Dostali jen zásob-
ník do 7,65 a bubínek koltu. 
Inkovi přitížilo i nalezení ne-
funkční sběratelské „lefošky“, 
čímž toho měl víc a dostal také 
paragraf hromadění zbraní s 
návrhem na absolutní trest. 
Vojákům zatčeným v prezenč-
ní službě toto přitížilo, naopak 
dva nejmladší nevojáci „potá-
pěči“ odešli s vůbec nejnižším 
možným trestem tří let při pa-
ragrafu velezrady a špionáže. 
Za to si je na Jáchymově od-
seděli ještě o jeden den navíc 
a Koťa ozařování uranem, byť 
nebyl přímo na dobývce, dlou-
ho nepřežil. Zrovna tak †Vlk 
a †Inka se vrátili se zdravím 
totálně zničeným.
Vyšší vojenský soud Tábor č. 
j. 4 RTV 97/91 dne 16. dubna 
1991 z úřední povinnosti pře-
zkoumal podle zák. 119/90 
Sb. uvedený rozsudek z 10. 
1. 1955. Zjistil, že jmenovaní 
byli odsouzeni pro rehabilito-
vatelné delikty, a proto podle 
téhož zákona rozhodl usne-
sením tak, že dřívější soudní 
rozhodnutí ze zákona zrušil 
a současně trestní stíhání za-
stavil. Předseda senátu major 
JUDr. Zd. Kučera
Nikdo ze všech souzených se o 
rehabilitaci neprosil. Po válce 
politické vězně také nereha-
bilitovali, ve válce odbojáře 
stavěli ke zdi.

JH

III. odboj na Novopacku – ze skautského almanachu roku 1997
(pokračování z Achátu ze září)



22

Setkání s Prokopem Siostrzonkem 
v Nové Pace

Ve čtvrtek 16. 10. 2008 vás zve MKS a KNA na 
setkání s převorem Prokopem Siostrzonkem.
Od 17 hod. začne autogramiáda v Karmelitán-
ském knihkupectví v Nové Pace, od 18 hodin 
bude následovat přednáška ve velkém sále MKS 
na téma:
 Řeholní řády včera, dnes a zítra,
 aneb jejich vliv na „pozvednutí“ 
 daného místa.
Petr Prokop Siostrzonek, OSB (*1957 v Českém 
Těšíně), převor administrátor našeho největšího 
benediktinského kláštera v Praze na Břevnově. Je 
autorem knih: Řehole Benediktova (KNA, 2005), 
Besedy o obnově břevnovského kláštera (s On-
dřejem Koupilem, 2007), 
Ranní zamyšlení (KNA, 
2007).
Mnozí Prokopa Siostrzon-
ka znají z Dobrého jitra 
Českého rozhlasu nebo z 
pořadů České televize, 
např. koncertů z Velehra-
du. Nenechte si ujít setká-
ní s touto osobností! 

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 



23

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Jsem packý patriot a rád píši 
o lidech, kteří svým umem 
a činností propagují a zvidi-
telňují nejen sebe, ale i naše 
město. Proto jsme po poradě 
v redakční radě nemohli 
opomenout představit našim 
čtenářům módní návrhářku 
Jiřinu Tauchmanovou, velmi 
známou nejen v Nové Pace, 
ale díky módním návrhům, 
přehlídkám a televizním vy-
síláním i v celé republice. Na 
telefonicky dojednané schůz-
ce v jejím módním studiu na 
okraji Nové Paky jsem již byl 
očekáván příjemnou pohlednou 
blondýnkou, ze které při našem 
rozhovoru vyzařovala zdravá 
sebejistota a kreativita. 

Rodačka z nedaleké Pecky, 
která se po ukončení základky 
v místní škole vyučila oboru 
dámská krejčová v Nové Pace, 
kam se poměrně brzy po vyu-
čení přivdala. Další vzdělání v 
oboru - oděvní školu - absolvo-
vala až po sametové revoluci, 
začátkem devadesátých let. 
Naše uznávaná návrhářka se 
zamilovala do látek, nití, stři-
hů již v raném dětství. Sama o 
tom vypráví: „U nás v rodině 
se vždy šilo. Přímo mě to 
přitahovalo jako magnet, a tak 
jsem stále okukovala a strkala 
prstíčky, kam jsem neměla. Ve-
lice dobře si pamatuji, jak moje 
maminka s babičkou navštěvo-
valy kurz šití. Chodila jsem s 
nimi, dívala jsem se, jak šijí, 
a prohlížela módní časopisy. 
Moje první setkání se šicím 
strojem v sedmi letech skonči-
lo propíchnutím prstu. Jelikož 
žádný učený z nebe nespadl, 
zkusila jsem šít na stroji zno-
vu. Hadříky a šití šatiček na 
panenky, to byl můj dětský 
ráj plný barevných látek, ve 
kterém jsem snila o tom, že do 
konce života budu jen šít. Od 
dvanácti let jsem si již šila sama 
na sebe. V módních časopisech 
jsem obhlížela různé střihy a ve 
mnou ušitém ošacení, v němž 
jsem, pyšná na své dílo, chodila 
samozřejmě i do školy. Troš-
ku se vymykalo konfekčnímu 
oblečení mých spolužaček, ale 
já byla šťastná, že mohu nosit 
vlastní originál”.
Jak jste dále stavěla na tomto 

vztahu k profesi z dětských 
let? 
Studium dámské krejčové na 
učilišti v Nové Pace, to byl pro 
mne koníček, a když člověka 
něco baví, jde to samo. Vzhle-
dem k mému zájmu o šití od 
dětských let jsem velice snadno 
a rychle pochopila probíranou 
látku, a proto jsem mohla zkou-
šet i složitější kousky. Velice 
mě v mé iniciativě podporovala 
paní mistrová Kabelková, které 
budu vždy vděčná, v dílnách v 
Hořicích, které jsem navštěvo-
vala, protože zde měl tehdejší 
VKUS své pracoviště. Mezi 
jiným jsme se zúčastňovali 
různých soutěží, kde jsem měla 
pár úspěchů, a už tenkrát jsem 
věděla, že návrhařina je pro 
mne to pravé ořechové.
Jaká byla Vaše další cesta za 
současnou kariérou?
Po zaměstnání, jako dámská 
krejčová a později mistrová 
odborného výcviku, jsem se 
na začátku devadesátých let 
začala osamostatňovat. Nej-
prve jsem šila “sériovky”, a i 
když jsem se mnohé naučila, 
moji snahu o kreativitu to zda-
leka nenaplňovalo. Proto jsem 
se rozhodla jít vlastní cestou a 
věnovat se originální tvorbě. 
Mé módní návrhy, kterými 
jsem oslovovala zákazníky v 
buticích a obchodních domech 
v různých městech, i v Praze, 

se začaly líbit. Ke konci de-
vadesátých let jsem se začala 
prezentovat v pražských ga-
leriích a obchodních domech. 
Tím jsem se dostávala do pod-
vědomí veřejnosti. Myslím, že 
se moje práce lidem líbila, a tak 
mě začali zákazníci vyhledávat, 
aniž bych si zajišťovala propa-
gaci. Nejprve jsem navrhovala 
v Nové Pace a od roku 2006 
působím i v pražském studiu, 
kam často dojíždím. Mým prv-
ním ateliérem byla přestavěná 
garáž u nás doma. Před něko-
lika lety jsme přistavěli, čím 
vzniklo útulné módní studio. 
Pro šití svých návrhů zaměst-
návám dvě skvělé krejčové a 
dalších pět spolupracovnic pro 
mě šije doma.
Jak se Vám podařilo vstoupit 
na samotný vrchol, včetně 
módních přehlídek, na kterých 
se po molu procházejí známé 
modelky ve Vašich návrzích?
Svoji tvorbu jsem dále roz-
víjela a jelikož se všeobecně 
líbila, tak se moje návrhy 
začaly objevovat na módních 
přehlídkách. Jako modelky 
oslovuji nejčastěji „Misky” 
nebo Top modelky. Pro mě je 
nejdůležitější, jak umí svým 
pohybem po molu mé modely 
prodat. Tvorbu z mého ateli-
éru již viděli návštěvníci na 
módních přehlídkách nejen v 
Praze a dalších našich městech, 

ale i na přehlídkách v Paříži a 
Římě. 
Můžete čtenářům představit 
nějakou celebritu, která ob-
léká šaty z Vašeho módního 
studia?
Oblékám hodně různých VIP 
umělkyň. Těší mě, že oblékám 
i Terezu Kostkovou, která je 
skutečná celebrita. Terezka je 
krásná žena, která má předsta-
vu, jak mají šaty vypadat, což 
neumí každá. Šaty z našeho 
ateliéru bude oblékat i v nově 
připravovaném televizním po-
řadu Star Dance.
Jste spokojena se životem v 
našem městě? Nešilháte po 
přemístění svého ateliéru ně-
kam jinam, třeba do Prahy?
Ani náhodou, Praha je krásné 
město, užívám si ho, když tam 
někdy přebývám, ale potom 
rychle zpět. Natrvalo bych 
zde žít nechtěla. Kořeny mám 
zapuštěny zde. Mám v tomto 
kraji svoji rodinu a velký klid 
pro svoji tvorbu, nadneseně 
zde na mě přichází múza. Mám 
štěstí, že nejsem závislá na no-
vopackém trhu. Do Nové Paky 
za mnou jezdí klienti třeba až z 
Brna, kteří si chválí zdejší kraj 
a říkají, že mě navštěvují raději 
zde než v Praze. 
Na čem pracujete nyní?
Mimo jiné navrhuji modely 
svetrů pro jednu francouzskou 
firmu, která si mě sama našla 
a oslovila.
Jaké máte uspokojení ze své 
tvůrčí práce a případné další 
Vaše plány? 
Dělám zajímavou práci, která 
byla již mým dětským snem. 
Dle hodnocení okolí se mně 
daří navrhovat krásné a krea-
tivní šaty.
Mé návrhy oslovují i muže, 
kteří navštěvují můj ateliér se 
svými manželkami a nebo si 
žádají o návrhy na své obleky, 
které také šijeme. Snažím se o 
punc originality, ale netvrdím, 
že se mé návrhy všem líbí. 
Klienti mně spíše přibývají 
než ubývají. Podařilo se mi 
vše, v co jsem doufala. Jsem 
spokojená a další větší cíle si 
nekladu. 
Děkuji za rozhovor.  
    
  Míla Pour

Jiřina 
Tauchmanová



24

Ve dnech 22. – 26. června se 
v SRN konala 3. mezinárodní 
konference o geoparcích. Jed-
nání a prezentace i akce pro 
mladé účastníky probíhaly v 
severoněmeckém městě Os-
nabrücku. Za Geopark Český 
ráj jeli v delegaci také čtyři 
zástupci mládeže. Dvě dívky 
z turnovské hotelové školy a 
dva žáci novopacké základní 
školy v Komenského ulici. 
Tehdy navštěvovali naše de-
váté třídy – Lukáš Fára a Jirka 
Janda. Lukáš je dnes studentem 
novopackého gymnázia, Jirka 
navštěvuje střední průmys-
lovou školu v Jičíně. Nová 
Paka měla tedy na jednání dva 
zástupce. Připravili prezentaci 
v anglickém jazyce a použili 
mimo jiné materiály z projek-
tů, které byly na ZŠ v Komen-
ského ulici realizovány. První 
projekt dokumentoval proměny 
krajiny, budov a zákoutí v čase. 
Změny byly zachyceny na dvo-
jicích fotografií historických a 
současných. Druhý projekt 
tvořily snímky z realizace na-
učné stezky Sýkornicí a interní 
učební pomůcky Listy o Pace. 
Přidali také obrázky dokláda-
jící pestrý život školy i dění 
ve městě, které je východní 
bránou do geoparku. Kluci s 
kamarádkami měli informační 
servis ve stánku Geoparku Čes-
ký ráj. S návštěvníky rýžovali 
granáty z dovezeného podkrko-
nošského materiálu, rozdávali 
propagační materiály, odpoví-
dali na zvídavé dotazy. Řada 
prospektů, pohledů a obrázků 
byla i z Nové Paky. S dívkami 
připravovali a rozdávali medo-
vníky, představili Novopacko 
v komponovaném večerním 
programu, jeli na exkurze, 
povídali si s mladými lidmi z 
celého světa. 
Část prezentace se objevila i v 
jednání o geoparcích pod zášti-
tou UNESCO. Páteční výjezd-
ní zasedání proběhlo 19.září v 
Ježkově statku v Nové Pace. 
Asi 80 delegátů po setkání se 
starostou města a předání infor-
mací o životě v regionu vyjelo 
a vyšlo v menších skupinkách 
navštívit vybraná místa v Pace. 
Prošli si provoz novopackého 

pivovaru, dřevěný řeckoka-
tolický kostelík na Husově 
kopci a prohlédli si vlkovskou 
Sopku, která je nyní využívána 
jako střelnice…Programu se 
zúčastnilo také deset kluků a 
děvčat z naší školy. Společně 
představili Listy o Nové Pace 
a knížku z několika míst Kr-
konoš a Podkrkonoší, do které 
jsme přispěli řadou snímků… 
K nahlédnutí byla kroniky od-
dílu BIOS, který je jakýmsi ko-
ordinátorem environmentální 

Geopark Český ráj a Nová Paka

(ekologické) vý-
chovy, činnosti, 
osvěty na škole. 
Inspirativní bylo 
popovídání s 
lidmi, kteří mají 
zkušenosti z 
přírodovědných 
oddílů v různých 
koutech světa...

M. Kaplan, 
ZŠ Komenského 

ul.



25

Den 1. září 2008 se stal vý-
znamným milníkem v dějinách 
školství Nové Paky. Na scénu 
vstupuje Brána, základní škola 
a mateřská škola, zapsaná do 
rejstříku škol a školských zaří-
zení 25. 2. 2008. Zřizovatelem 
je Sbor Jednoty bratrské v 
Nové Pace. Nová škola i škol-
ka je založená na křesťanských 
základech. Výuka náboženství 
zde ovšem probíhat nebude a 
škola je otevřena pro všechny 
děti. 
Naším specifikem je důraz 
na pravidelnou, praktickou a 
aktivní spolupráci rodič – žák 
– učitel. Bez ní by tato škola ani 
nemohla vzniknout. 
To, že naše škola má podtitul 
„s estetickým zaměřením” 
znamená, že chceme v dětech 
větší mírou podporovat vztah k 
hudbě, tvořivosti a přírodě. 

Nechceme pracovat ve velkém
kolektivu, proto jsme zvolili 
počet do 15 dětí ve třídě. Jde 
nám o individuální přístup ke 
každému dítěti. V tomto ohledu 
jsme školou rodinného typu.
Přestože v tomto školním roce 
zahajujeme svou činnost, máme 
již zkušenosti z loňského roku. 
V rámci projektu „skupinového 
vzdělávání” jsme vyučovali 8 
dětí, jejichž rodiče se rozhodli 
pro „individuální vzdělávání”, 
dříve nazývané „domácí ško-
la”. Jednalo se o žáky 1., 2. a 
4. ročníku. Takto jsme vytvořili 
malotřídku. Kromě kvalifiko-
vané učitelky se na výchovných 
předmětech a kroužcích podíle-
lo asi 20 asistentů z řad rodičů, 
studentů a přátel - odborníků. 
Letos všechny tyto děti pokra-
čují a k nim přibyl nový 1. roč-
ník. V současných prostorách, 

které máme k dispozici, je místo 
pro 20 žáků.
Mateřská škola má mnohem del-
ší historii. V roce 2003 vzniklo 
při Jednotě bratrské občanské 
sdružení Fontána. Jednou z 
jeho aktivit byl klub pro malé 
děti – Studánka, který se konal 
jedno dopoledne v týdnu. S při-
bývajícími lety i zkušenostmi 
se rozšířil do čtyř pracovních 
dopolední v týdnu. Nyní je to 
polodenní mateřská škola pro 
15 dětí, ve které pracuje kvali-
fikovaná učitelka s asistentkou. 
Děti ve školce jsou vedeny ve 
stejném duchu jako ve škole.
Jako matka tří malých dětí i jako 
učitelka jsem se chopila jedineč-
né příležitosti poznávat své děti 
nejen doma, ale i v kolektivu, 

BRÁNABRÁNA
a současně na vlastní kůži 
prožívat nezbytnost kvalitní 
spolupráce mezi rodiči a uči-
teli. Také se mi splnil můj sen 
učit vlastní děti a ještě navíc 
zcela svobodně, v pokojné 
atmosféře a za velké podpory 
rodičů a Jednoty bratrské.
Naší nové škole přejeme, aby 
byla oázou radosti a pokoje, 
souhrou přísnosti a laskavos-
ti, aby pevně pokračovala 
v tradici českého školství, 
založeného na učení biskupa 
Jednoty bratrské Jana Ámose 
Komenského.

Mgr. Dana Kašparová,
ředitelka

Veterinární ordinace 
MVDr. Hana Cholmatová, 
Moravská 890, Nová Paka

oznamuje rozšíření a změnu ordinačních 
hodin od 1. 10. 2008 

Ordinační hodiny
pondělí - pátek 8 – 9 hod., 14 – 18 hod.

sobota - neděle 8 – 9 hod.
Operační hodiny 

pondělí a pátek 9 – 12 hod.
Pracovníci veterinární ordinace se těší 

na vaši návštěvu.



26

Začátek průmyslové textilní 
výroby v Nové Pace patří dle 
kronik do roku 1862, kdy no-
vopacký občan Karel Záhorský 
vystavěl první textilní továrnu 
se 156 tkalcovskými stavy, na 
kterých se mimo jiné vyráběl 
kalmuk, což je vlastně před-
chůdce dnešních vlasových 
tkanin. 
V roce 1882 kupuje tuto prv-
ní textilní továrnu Bohumil 
Schnabel. Pod tímto jménem je 
znám vývoj textilního průmys-
lu na Novopacku až do doby 
II. světové války. Bohumil 
Schnabel spolu se svým sy-
nem Franzem postupně textil-
ní výrobu rozšiřují a přistavují 
novou halu, kde je instalováno 
600 mechanických stavů. 
Přízi až do roku 1908 dováží. 
Uvažují však o tom, že 400 no-
vých těžkých stavů bude tkát 
výrobně náročný druh Rohsa-
met. Pro jeho výrobu bude za-
potřebí speciální příze, kterou 
bude lépe připravovat ve vlast-
ním závodě. Proto roku 1907 
přikupují bažinatý pozemek 
nad pivovarským rybníkem 
pro výstavbu přádelny.
Budovu přádelny staví firma 
Brauzevetter a Pittel . Příze z 
48 tisíc vřetenech má pokrýt 
spotřebu na 1300 stavech. Pře-
vážná část strojů pro přádelnu 
je dovezena z Anglie od firmy 
Howard Bulohgy a montáž pro-
vádí angličtí montéři. Přádelna 
je již vybavena samopředy a 
prstencovými stroji, uzpůso-
benými na předení osnovních 
a útkových přízí na kanetách 
pro přímé tkaní. Zpracovává 
se bavlna americká, egyptská 
a indická. 
Práce v přádelně je ve váleč-
ném roce 1942 zastavena a 
stroje kromě selfaktorů de-
montovány a uloženy. Závod 
přechází na válečnou výrobu 
firmy Daimler Benz. 
Po skončení 2. světové války 
se textilní výroba obnovuje a v 
roce 1948 je objem výroby již 
650 tun příze za rok. V tomto 
roce je přádelna na základě 
Benešových dekretů vyvlast-
něna a od roku 1949 do roku 
1957 je stejně jako tkalcovna 
součástí textilního komple-
xu Nopaka s ředitelstvím v 
Nové Pace. Od roku 1958 
se stává součástí národního 

podniku Velveta Varnsdorf.
V letech 1950 - 1959 probíhá 
rekonstrukce průtahů dopřáda-
cích strojů a instalace větších 
vřeten. Dále je instalováno 16 
nových ruských konvostřed-
ních křídlovek, což umožňuje 
výrazně zkrátit technologický 
proces a zvýšit produktivitu 
práce.
V roce 1962 jsou instalovány 
nové dopřádací stroje Kovotex 
české výroby a následně v roce 
1964 čtyřhlavé posukovací 
stroje. V letech 1964-66 je 
prováděna přestavba míchár-
ny a čistírny, kde je instalována 
ruská čistírenská souprava.
V roce 1971 je instalováno 
20 nových mykacích strojů 
švýcarské firmy Rieter, které 
nahrazují původní stroje z 
roku 1908. V roce 1973 je v 
druhém patře zřízena česárna a 
začíná se vyrábět česaná příze 
z  dlouhovlákenné egyptské 
bavlny pro výrobu vlasových 
tkanin. 
V roce 1987 je zahájena roz-
sáhlá modernizace dopřádacího 
oddělení. Místo 64 zastaralých 
dopřádacích strojů Kovotex je 
naistalováno 12 moderních do-
přádacích strojů Rieter, každý 
po 1.008 vřetenech ve spojení 
se soukacími stroji Murata z 
Japonska. Současně je prová-
děna výměna všech křídlovek 
za pět nových od firmy Rie-
ter. Postupně jsou nahrazeny 
posukovací stroje za novější, 
umožňující regulovat jemnost 
pramene.
V roce 1994 je celá společnost 

VELVETA privatizována a 
stává se akciovou společností, 
jejíž součástí zůstává i přádel-
na. V rámci privatizace se v 
roce 1995 prodává tkalcovna 
v Nové Pace firmě Rauscher 
a výroba sametů se odtud stě-
huje do přádelny. V roce 1996 
se přistavuje nová výrobní 
hala a dokupují se další stroje. 
Celkem zde je instalováno 16 
speciálních tkalcovských strojů 
německé firmy Günne na výro-
bu osnovních sametů.
V roce 1997 je rozhodnuto o 
výměně zastaralých česacích 
strojů TEXTIMA. V násled-
ném roce je provedena výmě-
na staré čistírenská soupravy za 
plně automatizovanou sestavu 
rozvolňovacích a čistírenských 
strojů německé fy Trützschler. 
Zároveň je vystavěna nová 
filtrační komora pro veškerý 
vzduchem odváděný čistíren-
ský, mykárenský a česáren-
ský odpad. V roce 2001 jsou 
zakoupeny dva protahovací 
stroje od fy Trützschler s re-
gulací jemnosti u vystupujícího 
pramene. 
Další velká modernizace začíná 
v roce 2004, kdy jsou mykací 
stroje z roku 1971 nahrazeny 
osmi novými od fy Trützscher. 
To, že osm strojů nahrazuje 20 
původních, vypovídá o vývoji 
textilní techniky. Zároveň jsou 
od fy Trützschler zakoupeny tři 
vysokovýkonné protahovací 
stroje. 
Následně je rozhodnuto o 
znovuzavedení výroby dlou-
hovlákenných jemných přízí 

z egyptské bavlny. Ve zrušené
švýcarské přádelně v Uznachu 
se demontuje sedm dopřáda-
cích strojů Rieter s malými 
průměry prstenců, každý o 
864 vřetenech, agregované se 
soukacími stroji MURATA. Ty 
se instalují do dosud prázdného 
III.sálu včetně moderní klima-
tizace. Součastně je doplněno 
i předpřádací oddělení po-
třebnými stroji k výrobě výše 
uvedených přízí. Poslední a 
velmi důležitou investicí je 
instalace dvou strojů pro odlu-
čování nebavlněných příměsí 
do čistírny. 
V současnosti, v době, kdy 
mnozí známí výrobci vlivem 
asijského dovozu a silného 
kurzu koruny ukončují svou 
výrobní činnost, prochází i 
VELVETA velkými problémy 
odbytu a musí částečně redu-
kovat své výrobní kapacity. To 
se samozřejmě dotýká i přádel-
ny, kde momentálně pracuje 
přibližně 100 zaměstnanců v 
třísměnném režimu výroby. 
Roční kapacita produkce přá-
delny je 1.400 tun bavlněných 
prstencových česaných a myka-
ných přízí v jemnostech od 7,4 
do 70 tex. Tkalcovna pracuje v 
dvousměnném režimu a vyrobí 
za rok 300 km sametů.
U příležitosti tohoto výročí 
bude 10.10.2008 Den otevře-
ných dveří. Součastnou textilní 
výrobu si budete moci prohléd-
nout i s odborným výkladem, 
a to v době od 11.00 hod. do 
16.00 hod. Prohlídka bude za-
čínat vždy v celou hodinu.

100 LET PŘÁDELNY V NOVÉ PACE100 LET PŘÁDELNY V NOVÉ PACE



27

Svoji dovolenou si v letošním 
roce vylepšil, a tak si i splnil 
svůj sen z mládí, pětačty-
řicetiletý sportovec Jarda 
Ticháček, když na přelomu 
července a srpna objel na 
kole hranice naší republiky. 
Za sedmnáct dní ušlapal na 
svém horském kole s převo-
dy 3x9 celkem 2288 km a 
obohatil se tak nádhernými 
zážitky z krásných a zajíma-
vých míst naší vlasti. Fyzicky 
byl na cestu dobře připraven 
jak z cestování na kole, tak 
i z tenisu, kopané a dalších 
sportů, které stále provozuje 
– začátkem září se například 
zúčastnil se svým synem 
Peckovského míčového sed-
miboje. 
Na expedici kolem republiky 
se vydal sám bez jakéhokoliv 
doprovodu. Vše, co potřebo-
val, vezl na nosiči. Po téměř 
150 kilometrovém každoden-
ním menu přenocoval, jak se 
dalo. Někde to byla ubytovna, 
jindy pod širákem a jednou u 
příbuzných svého kamaráda. 
„Z míst, kde jsem přespával, 
jsem celkem nic neměl, pro-
tože jsem přijel značně una-
vený a hlavně jsem odpočíval 
na druhý den”, svěřil se Jarda 
Ticháček. 
Svoji cestu z Nové Paky 
zahájil směrem Jizerské 
hory přes Lázně Libverda 
do Hrádku nad Nisou, kde 
poprvé přenocoval. Další 
jeho cesta vedla po hranicích 
směrem na západ přes Čes-
ké Švýcarsko do Krušných 
hor, dále po krušnohorské 
magistrále do Vejprt, kde 
čtvrtou noc přespal v místním 
penzionu. Další ubytování v 
turistické noclehárně v Aši. 
Přes Tachov, kde v kempu 
přenocoval, směřovala jeho 
další cesta Chodskem ke 
známému letovisku u rybní-
ku Babylon u Domažlic, kde 
se musel spokojit opět se 
širákem. V obci Soumarský 
Most u Prachatic na něho 
zbyl opět pouze „širák”. 
Další jeho putování po jižní 
hranici zaznamenala obec 
Malonty v okrese Český 
Krumlov, Uherčice v okrese 

Znojmo, dále Strážnice. Tady
opět natočil mapu a vydal se 
po Česko - slovenské hranici 
Moravským Slováckem do 
Valašských Klobouk. Zde 
přenocoval dokonce v hotelu. 
Druhý den vzhůru do Beskyd, 
čekala na něho cílová stani-
ce vodní nádrž Morávka v 
okresu Frýdek Místek. Ve 
Stěbořicích v okrese Opava 
přenocoval u příbuzných své-
ho spolužáka a hned další den 
již směřoval do Lázně Lipová 
v okrese Jeseník. Velký Dře-
víč u Hronova v okrese Ná-
chod byla jeho poslední noc 
mimo pelíšek v novopacké 
vile. „Snažil jsem se jet co 
nejblíže po hranici, bohužel 
stezky nebo cesty byly někdy 
takové, že jsem musel využít 
silnice od hranice vzdále-
nější”, svěřil se cestovatel, 
a dále se zpovídal: „Zážitků 
bylo moc, vlastně stále jsem 
poznával něco nového, co ve 
mně zanechalo hluboké do-
jmy. Kdybych měl jmenovat 
alespoň jeden, tak to byl řez-
bář ve Velkých 
Karlovicích a 
jeho nádherné 
plošné řezby. 
Taky jsem si 
některé zvěčnil 
na památku. 
Pro cyklistu 
jsou rovněž 
nezapomenu-
telné zážitky 
podél hranic s 
Německem a 
Rakouskem v 
oblasti Šuma-
vy, relativně 
málo poskvr-
něné civilizací. 
Na defekty jsem 
měl štěstí, píchl 
jsem pouze 
jednou. Za ce-
lou cestu jsem 
vyměnil pouze 
jeden plášť. S 
domovem jsem 
byl ve spojení. 
Každý den 
jsem si volal s 
manželkou.” 
Zeptal jsem se 
Jardy Ticháčka, 

jestli má v plánu nějaký další 
„výlet” na kole. „Zaujala mě 
nová cyklistická stezka mezi 
Prahou a Paříží - Panevropská 
cyklotrasa (Radweg), která 
je součástí mezinárodní cyk-
lostezky propojující Francii, 
Německo a Česko. Poskytuje 
mnohá překvapení pro cyklis-
ty, kteří chtějí nejen trénovat 
svaly, ale také něco po cestě 
vidět a zažít”.

KOLEM REPUBLIKY NA KOLEKOLEM REPUBLIKY NA KOLE

Tak ať Ti to, Jardo, vyjde. 
Přejí Ti to určitě i čtenáři i 
Achátu. Tisíc kilometrů tam 
a to samé zpět, to je méně, 
než jsi ujel okolo Česka. Na-
konec tuto jednu vzdálenost 
ujel na koni i Karel IV. za 
patnáct dní.

 Míla Pour



28

ZE SPORTUZE SPORTU

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Pozvánka na závody v orien-Pozvánka na závody v orien-
tačním běhu tačním běhu 
Novopacký klub lyžování a orientačního běhu pořádá v

sobotu 18. října 2008 závod v orientačním 
běhu,
který je zařazen do série závodů Východočeského poháru. 
Jeho součástí bude i jednoduchá trať pro veřejnost. Proto 
neváhejte a přijďte se proběhnout barevnou podzimní pří-
rodou okolo Zlámanin. Těšíme se na vás!
Stručné info: centrum závodu je na sjezdovce v Nové Pace, 
přihlásit se lze na místě do 9.30 hod., start prvních závod-
níků v 10.00 hod., startovné 50,-Kč. Detailnější informace 
jak o závodě, tak i o orientačním běhu najdete na webové 
stránce packých orienťáků www.npa.cz/pohar2008

Filips, filip.antos@email.cz

Zdařilé sokolské dětské atletické závody
S letošními prázdninami se rozloučila na novopackém Letním 
stadionu padesátka dětí atletickými závody, které Tělocvičná 
jednota Sokol uspořádala již letos po třetí. Samozřejmě s těmi 
nejmenšími nechyběli ani rodiče, či dokonce i prarodiče, kteří 
nejen že svým ratolestem fandili, ale i závodili a mnozí z nich 
se podíleli i na organizaci celého podvečera. Bylo zajímavé 
pozorovat přístup dětí a jejich celkovou orientaci. Ty, které již 
zde závodily poněkolikáté, se většinou dobře dokázaly vyrovnat 
s prostředím a pravidly různých disciplín. Na nedostatek pohy-
bu dětí ukazují různé statistiky, a proto pačtí sokolové těmito 
závody na stadionu snaží přivést již ty nejmenší ke sportu na 
atletickou dráhu a do sokolovny.
Výsledky – roč. 2006 a mladší - 50 m: Martin Plecháč 18,5, 
hod míčkem: 1. Martin Plecháč 2,31, dálka: 1. Lucie Kubán-
ková 0,80, 400 m: 1. Lucie Kubánková 3:56, roč. 2005 dívky 
-50 m: 1. Patricie Čoričová 15,0, míček: 1. Patricie Čoričová 
4,02, dálka: 1. Klára Horáčková 0,95, 400 m: 1. Anežka An-
drejsová 2:57,2, dvojskok: Klára Horáčková s otcem Davidem 
299, chlapci- 50 m: 1. Ondřej Cogan 12,9, 2, míček: 1. Mikuláš 
Cogan 4,25, dálka: 1. Mikuláš Cogan 0,89, 400 m: Mikuláš Co-
gan 2:13,9, roč. 2004 – 50 m: 1. Klára Matoušová 12,8, míček: 
Klára Matoušová 4,50, dálka: Zuzana Trefilová 1,08, 400 m: 1. 
Dominika Dundová 2:22,7, dvojskok: Klára Matoušová s otcem 
Milanem 323, roč. 2003 dívky – 50 m: 1. Bára Muchová 11,5, 
míček: Kristýna Macková 7,71, dálka: Aneta Stuchlíková 1,31, 
400 m: 1. Adéla Kuzmová 2:02,9, dvojskok: Aneta Stuchlíková 
s matkou Lenkou 3,35, chlapci – 50m: 1. Matěj Vik a Matěj 
Ženatý oba 11,7, míček: Matěj Vik8,83, dálka: Matěj Vik 1,29, 
400 m: 1.Matěj Vik 2:03,9, dvojskok: Ondřej Horáček s otcem 
Davidem 3,30, 2002 – 50 m: 1. Jiří M. Kučera 9,6, míček: 1. 
Miroslav Špicar 22,95, dálka: 1. Miroslav Špicar 2,48, 400 m: 
1. Ondřej Mikeš 1:42,2, dvojskok: 1. Miroslav Špicar s otcem 
Mirkem 4,10, roč. 1999- 2001- 50 m: 1. Martina Kobrlová 8,6, 
míček: Helena Kracíková 18,55, dálka: 1. Martina Kobrlová 
2,90, 400 m: 1. Kristýna Jánská 1:25,5, dvojskok: 1. Monika 
Klazarová s matkou Monikou 367.

-po-



29

1. Petr Kristián, Radek Šimek; 2. Aleš Sekot, Pavel Valenta; 3. 
Ivan Sehnal, Lukáš Zajíc; 4. Jana Jebavá, Martin Jebavý; 5. Hana 
Žigová, Jozef Žiga; 6. Ondřej Sehnal, Michal Tichý; 7. Marie 
Kozlová, Jiří Novák; 8. David Novotný, Marcel Vojcik; 9. Pavlína 
Fajferová, Pavel Fajfer; 10. Josef Křeček, Jakub Trnka; 11. Michal 
Kozel, Zdeněk Poc; 12. Lukáš Brádle, Tomáš Ulrich; 13. Miroslav 
Havlík, František Chrtek; 14. Miloslav Vinklář, František Šulc;15. 
Milan Drahoš, Marek Valenta; 16. Lubor Ryba, Zdeněk Ryba; 17. 
Vlastimil Brumlich, Jaroslav Otta.

Výsledky 1. Nohejbalového turnaje v Heřmanicích
Dne 6. září 2008 se konal v Heřmanicích první ročník nohejbalového turnaje. Hlavní podmínkou účasti bylo, aby vždy ale-
spoň jeden hráč byl z pořádající obce. Turnaj připravil osadní výbor Heřmanice ve spolupráci s hlavním sponzorem akce 
Jiřím Novákem z Betony Nová Paka. Do bojů nastoupilo 17 mužstev často i smíšených. Smíšená družstva začínala s bonusem 
třech bodů. Jednotlivá mužstva předvedla řadu povedených krokových variací, které dokládají dokumentární fotografie. 
V turnaji zvítězili Petr Kristián a Radek Šimek.  



30

Vítězství v malé ko-
pané si zajistil tým 
Sguadra
Novopacký tým Squadra 
juniors vyhrál 2. ročník 
turnaje v malé kopané 
Guma Cup, který uspořádal 
minulou neděli na sídlišt-
ním tartanu oddíl florbalu 
novopackého Sokola. 
Deštivé počasí sice od rána 
fotbalistům nepřálo, ale 
turnaj, ve kterém proběhlo 
celkem 24 utkání, nejprve 
ve dvou skupinách s násled-
nými zápasy ve čtvrtfinále, 
semifinále a finále, proběhl 
bez větších problémů. V 
nejlepším světle se ukázali 
fotbalisté týmu Squadra ju-
niors, kteří sice ve skupině 
podlehli týmu Krsmole, ale 
když na tento tým narazili 
opět ve finále již nezaváhali 
a vítězstvím 2:1 si zajistili 
vítězství v turnaji. „Byli 
jsme spokojeni jak s účas-
tí, tak i s výkony družstev. 
Poněkud zklamal loňský 
vítěz Zlej sen, který pod-
lehl ve čtvrtfinále mužstvu 
Black team 2:1. Bohužel 
se nám nedostavili slíbení 
rozhodčí, a tak celý turnaj, 
doufám, že ke spokojenosti 
všech mužstev, odpískali 
Tomáš Purtík a Roman 
Pikeš“, řekl ředitel turnaje 
Bohouš Purtík. Turnaj měl 
poměrně dobrou úroveň, 
někteří hráči oplývali vý-
bornou technikou. Mužstvo 
FK Krsmol, které se údajně 
rekrutovalo z chalupářů, 
prohrálo až ve finále, když 
ve všech předcházejících 
utkání dokázalo zvítězit. 
Nejlepším brankářem byl 
vyhodnocen Martin Žlab z 
týmu Melouni. Nejlepším 
hráčem byl vyhlášen Miloš 
Stoklas z nejlepšího týmu.
Výsledky čtvrtfinále:
Zlej sen – Black team 1:2, 
Melouni – 1. FC Habeš 1:0, 
Purťa – Squadra Juniors 1:2, 
Partyzáni – FK Krsmol 3:
4, semifinále: Black Team 
– Squadra Juniors 1:2, Me-
louni - FK Krsmol 1:3. O 3. 
místo: Black Team – Me-
louni 1:2, finále: Squadra 
Juniors – FK Krsmol 2:1. 

- po-



31



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Nováček první basketbalové 
ligy Sokol Pečky uspořádal o 
minulém víkendu přebor Čes-
ké obce sokolské v basketbalu 
žen. Spolu s packým omlaze-
ným týmem, kterému na tur-
naji chyběly tři basketbalistky 
ze základní pětky – výborná 
střelkyně Petra Bezstarosti a 
dvě pivotky Pavlína Jislová s 
Martinou Borůvkovou, se jed-
nodenního turnaje, v utkáních 
na zkrácenou dobu, zúčastnily 
další sokolské týmy z Hradce 
Králové, Přelouče, domácích 
Peček a Litoměřic. Po snadno 
vyhraném utkání s Přeloučí, 
které novopackým sokolkám 
zajistilo postup mezi tři nejlepší 
týmy, prohrály po prodloužení 
o tři body s pořádajícím týmem. 
V dalším utkání porazily packé 
basketbalistky ve vyrovnaném 
utkání družstvo Sokola Hrad-
ce Králové. Vysoké vítězství 
hradeckých basketbalistek 
nad Pečkami zajistilo packé-
mu družstvu pohár za druhé 
místo. 
I když se v Pečkách bojovalo 
o nejlepší tým ČOS, měl jed-
nodenní turnaj přípravný cha-
rakter před nastávající sezónou. 
Trenér packých basketbalistek 
Václav Vávra si přivezl do 
Peček, mimo osmi žen loň-
ského kádru, i dvě dorostenky 
Radku Vršťalovou a Veroniku 
Fišarovou. „Svým výkonem, 
zvláště proti hradeckým 
basketbalistkám, mě zvláště 
překvapila šestnáctiletá Radka 
Vršťalová, která nejen dosko-
čila několikráte míč pod koši, 
ale dokázala dát i deset bodů ”, 
řekl po turnaji packý lodivod. 
Jinak se opět ukázaly střelecky 
disponované Pavla Kalendová 
s Evou Horáčkovou a k nim 
se připojila Anita Smolíková, 
která se lepší zápas od zápasu. 
Sokolky měly dobrou obranu, 
ale bohužel za ni pykaly znač-
ným počtem osobních chyb. 
Packým hráčkám dělal potíže 
umělý povrch haly. Jejich vel-
kým nedostatkem byla úspěš-
nost trestných hodů, zvláště v 
utkání s Přeloučí a Pečkami.

Z NOVOPACKÉHO BASKETBALUZ NOVOPACKÉHO BASKETBALU

V ý s l e d k y 
utkání pac-
kých basket-
balistek:
Kvalifikace: 
Sokol Přelouč 
– Sokol Nová 
Paka 40:59 
(9:11, 18:27, 
30: 48) 
Jednoznačné 
kvalifikační 
utkání, ve 
kterém tým z 
oblastního pře-
boru vzdoroval 
sokolkám pou-
ze prvou čtvr-
tinu. Tímto 
vítězstvím se 
packé basket-
balistky pro-
bojovaly do fi-
nálové skupiny 
mezi tři nejlepší družstva. 
Za Paku: Kalendová 15, 1x3, 
0/0, 2, Smolíková 9, 6/3,0, 
Horáčková 9, 1x3, 2/0, 0, 
Krauseová 6, 2/0, 4, Matou-
šová 5, 1x3, 0/0, 4, Mikulová 
5, 1x3, 0/0, 2, Jislová 4,0/0,1, 
Vršťalová 4, 0/0, 1, Podrazilová 
2, 0/0, 3, Fišarová 0,0/0,0. 
Za Přelouč nejvíce: Hlavatá 11, 
Roubová 9 a Nevolová 8. 
Trestné hody: 14/6 (42,9%) : 
10/3 (30%), trojky: 0:3, fauly:
13:19.
Další utkání: Sokol Pečky A: 
Sokol Pečky B 50:18, Sokol 
Litoměřice – Sokol Hradec 
Králové 42:82
Finálová utkání: 
Sokol Pečky A - Sokol Nová 
Paka 57:54 (13:10, 23:29, 36:
38, 50:50)
Novopacké sokolky neudržely 
vedení z prvého poločasu. V 
prodloužení byly domácími 
udolány jednou trojkou a čtyř-
mi trestnými hody ze šesti há-
zených. Od 5. minuty poslední 
čtvrtiny se packý tým musel 
obejít bez nejlepší střelkyně 
Pavly Kalendové, která měla 
pět osobních chyb.
Za Paku: Kalendová 20, 4x3, 
2/2, 5, Smolíková 13, 1x3, 2/2, 
1, Horáčková 11, 4/1, 4, Jislová 

6, 1/0, 1, Krauseová 4, 0/0, 3, 
Matoušová 0,0/0, 4, Mikulová 
0,0/0,0, Podrazilová 0,0/0, 2, 
Vršťalová, Fišarová.
Za domácí nejvíce Šípová 24.
Šestky: 22/16 (72,3%) : 9/5 
(55,6%), trojky 1:5, fauly 12: 
20, pět faulů 0 :1 (35.Kalen-
dová). 
Sokol Nová Paka - Sokol 
Hradec Králové 66:62 (19:
27, 34:37, 43: 47)
Hradeckým basketbalistkám 
patřila prvá čtvrtina utkání. 
Ve zbývajících hracích ob-
dobí packé sokolky stahovaly 
rozdíl. Pět minut před koncem 
se s kontaktovaly a závěr pat-
řil již jim. Za Kalendovou se 
šestnácti body se zapsaly další 
čtyři packé střelkyně desítkou, 
a to je dobrý příslib do dalších 
utkání. 
Kalendová 16, 2x3, 6/6, 1, 
Vršťalová 10, 1/0, 4, Matoušo-
vá 10, 2x3, 0, Horáčková 10, 
5/4,2, Krauseová 10, 0/0,3, 

Smolíková 5, 4/3, 4, Podrazilo-
vá 2, 0/0,0, Mikulová 2, 0/0,1, 
Jislová 1, 4/1,0, Fišarová.
Za Hradec nejvíce Hamplová 
15 a Pulpánová 14, 3, Fadr-
honsová 3
Šestky 20/15(75%) :15:11 
(73,3%), trojky 4:0, fauly 15:18.
Sokol Pečky A - Sokol Hradec 
Králové 41:70 ( Mazurová 10, 
resp. Rosenbaumová 18). 
    
Konečné pořadí přeboru ČOS
1. Sokol Hradec Králové 2 1 1 
3b 132:107 + 25
2. Sokol Nová Paka 2 1 1 3 
120:119 + 1
3. Sokol Pečky A 2 1 1 3 98:
124 - 26
Skupina o 4.-6. místo: Sokol 
Pečky B - Sokol Přelouč 42:
56, Sokol Přelouč - Sokol Li-
toměřice 51:30, Sokol Pečky B 
: Sokol Litoměřice 28:27. Po-
řadí na 4. - 6. místě: 4. Sokol 
Přelouč, 5. Sokol Pečky B, 6. 
Sokol Litoměřice. 

Stříbro pro packé sokolky 

Přijďte povzbudit basketbalisty a basketbalistky 
Hala 
 4. 10. 17.00 hod.  junioři U20 liga Sokol Nová Paka – Nymburk
18. 10 . 17.00 hod.  ženy 1. liga Sokol Nová Paka -  Benešov
19. 10.  10.00 hod.  ženy 2. liga Sokol Nová Paka – Aritma Praha

Sokolovna
11. 10. 17.00 hod.  muži -  KP  Sokol Nová Paka - Jilemnice


